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1. Forpersonens beretning 
 

1.1 DPS’ struktur 
Dansk Psykiatrisk Selskab (DPS) er et videnskabeligt selskab for læger der interesser sig for psykiatri. 
Medlemmerne er derfor altovervejende speciallæger i psykiatri og læger under uddannelse til speciallæge i 
psykiatri. En del af medlemmerne er sluttet sammen i Foreningen af Yngre Psykiatere (FYP). Selskabets 
øverste myndighed er generalforsamlingen, der afholdes hvert år i februar eller marts. På 
generalforsamlingen vælges formanden for selskabet og bestyrelsen. Bestyrelsen kan nedsætte en række 
stående udvalg inden for de områder, der er selskabets særlige arbejdsområde, nemlig uddannelse og 
forskning. Bestyrelsen har endvidere mulighed for at udpege ad hoc udvalg, når særlige opgaver gør det 
påkrævet. Selskabets love giver mulighed for, at medlemmer kan slutte sig sammen i faglige grupper 
(interessegrupper) samt for, at andre psykiatriske selskaber kan være associeret selskab til DPS. 
Interessegrupperne kan organisere sig med vedtægter, der er godkendt af Dansk Psykiatrisk Selskab. Se 
endvidere selskabets love. 

 
1.2 Medlemmer 
Medlemstal pr. 31. december 2024 
Ordinære medlemmer:   974 
Æresmedlemmer:   6 
Alderspensionister og ikke-erhvervsaktive medlemmer: 316 
Udlandsarbejdende medlemmer:  5 
I alt:   1.301 

Antal medlemmer YL   421 
    

 
Medlemmer afgået ved døden i år 2024: 
Anna Birgitte Sonnichsen Boesen 
Niels-Anton Rasmussen 
Johan Henrik Pedersen 
Hans Adserballe 
Anna Maria Czap 
Dorthe Grüner Nielsen 
Kim Daugbjerg Balsløv 

Æret være deres minde. 
 

1.3 Medlemsmøder 
Medlemsmøde nr. 632, generalforsamling 2024, blev holdt den 15. marts 2024, kl. 16. Protokollat af 
generalforsamlingen er indsat efter formandens beretning. 
 
1.4 Bestyrelsen 2024  
Merete Nordentoft, forperson valgt 2022 
Mikkel Vossen Rasmussen, næstforperson, valgt 2020  
Christian Legind, valgt 2022 
Kirsten Ilkjær, kasserer, valgt 2021 
Camilla Emilie Lindahl, valgt 2023 
Helle B. Krogh, valgt 2023 
Rikke Warming Hilker, valgt 2024 
Helle Mereweather, valgt 2024 
Jeanett Bauer, valgt 2024, udtrådt 2024 
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1.5 Bestyrelsens arbejde 2024 
 
1.5.1 Bestyrelsesmøder 
Bestyrelsen har i 2024 holdt bestyrelsesmøder 8/1, 5/2, 13/3, 20/3, 7/5, 10/6, 6-7/9, 24/10, 18/11 og 5/12. 
 
Den 6.-7. september 2024 holdt vi vores årlige internat. Det blev holdt på Hesselet. Vi havde besøg af 
Sundhedsstyrelsens direktør, Jonas Egebart og Carlo Andersen fra Sundhedsministeriet. Vores diskussioner 
drejede sig først og fremmest om 10-årsplanen for psykiatri.  
Den 24. oktober 2024 holdt vi møde med alle landets psykiatriske professorer med hovedfokus på 
sundhedsreformen og integration af psykiatri og somatik. 

 
1.5.2 Udvalgene 
Der sidder i hvert udvalg en repræsentant fra bestyrelsen, som melder tilbage på hvert bestyrelsesmøde, 
hvad der arbejdes med i udvalgene, og hvordan det går.  
 
1.5.3 Sekretariatsfunktion 
Vi har igen i år valgt at købe samlet sekretariatsbistand hos Lægeforeningen, som mange andre 
lægevidenskabelige selskaber også gør. Det er en stor fordel, at alt er samlet et sted, og det er en stor 
lettelse for bestyrelsen. Vi vil gerne takke sekretær Lene Tilgreen Nielsen for effektiv og opmærksom 
sekretariatsfunktion. 
 
1.5.4 Lægeforeningen 
DPS har fortsat et fremragende samarbejde med Lægeforeningen. Vi har holdt regelmæssige møder med 
Lægeforeningens formand for at drøfte initiativer på psykiatriområdet og arbejdet i psykiatrirådet. DPS og 
Lægeforeningen har været enige om målet for Psykiatriplanen, nemlig en plan på linje med kræftplanerne. 
Vi vil fortsætte det tætte samarbejde fremover i relation til arbejdet i Psykiatrirådet. 
 
1.5.5 NKA 
Som erstatning for de Nationale Kliniske Retningslinjer (NKR) udarbejder Sundhedsstyrelsen nu Nationale 
Kliniske Anbefalinger (NKA) inden for udvalgte områder. De nationale kliniske anbefalinger er systematisk 
udarbejdede, faglige anbefalinger, der kan bruges som beslutningsstøtte af sundhedspersonale. 
Anbefalingerne behandler udvalgte aspekter af diagnostik, behandling, pleje og rehabilitering for konkrete 
patientgrupper, hvor der er fundet særlig anledning til at afdække evidensen. Anbefalingerne er baseret på 
litteratursøgning med afdækning af evidensen på området og udarbejdes efter GRADE princippet.   
Siden efterår 2023 har der været nedsat en tværfaglig arbejdsgruppe som sammen med sekretariatet i 
Sundhedsstyrelsen har haft til opgave at udarbejde NKA’er inden for området svære psykiske lidelser og evt. 
samtidigt problemskabende rusmiddelbrug. DPS er repræsenteret med 5 medlemmer i arbejdsgruppen.  
I 2024 er den første NKA i regi af arbejdsgruppen udkommet. Den indeholder anbefalinger for anvendelsen 
af kombinationsbehandling med antipsykotika og lægemidler mod ADHD til patienter med psykose og 
funktionshæmmende opmærksomhedsforstyrrelser. Sundhedsstyrelsen giver i denne NKA en stærk 
anbefaling imod brug af centralstimulerende lægemidler som tillæg til antipsykotisk behandling hos 
patienter med psykose og en svag anbefaling imod tillæg af atomoxetin, sekundært guanfacin og modafinil. 
Adgang til både den fulde udgave af NKA og en kortere pixi-udgave kan findes her LINK. 
Arbejdsgruppen og Sundhedsstyrelsen arbejder videre med følgende to NKA’er, som forventes udgivet i 
2025: 1) medicinsk vedligeholdelsesbehandling ved bipolar affektiv sindslidelse og 2) contingency 
management til behandling af problemskabende rusmiddelbrug hos patienter med psykose. 
 
Lone Baandrup 
 
 

https://www.sst.dk/da/udgivelser/2024/NKA-kombinationsbehandling-antipsykotika-og-ADHD-medicin-til-patienter-med-primaer-psykoselidelse
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1.5.6 Danske Multidisciplinære Psykiatri Grupper 
For et år siden præsenterede vi de Danske Multidisciplinære Psykiatri Grupper – DMPG – en af 10-årsplanens 
fem prioriterede indsatser. De første DMPG'er blev dannet på baggrund af de tre databasestyregrupper for 
Skizofreni, Depression og ADHD med repræsentation fra både DPS, BUP og FYP som psykiatrifaglige 
selskaber. Speciallægepraksis er også repræsenteret, hvor det giver faglig mening, og tværfaglighed er et 
helt grundlæggende princip i grupperne. Der er stor ledelsesmæssig bevågenhed og opbakning til opgaven, 
som initialt er understøttet som projekt af de lægefaglige direktører. 
 
I dag har vi etableret de næste to DMPG’er for hhv Bipolar lidelse og Rusmidler og psykiatri – og meget snart 
skal DMPG for Spiseforstyrrelse i gang. Vi har offentliggjort i alt otte DMPG-retningslinjer og mange flere er 
på vej. Vi har beskrevet anbefalinger til udredning for psykose, depression, ADHD og er i gang med Autisme. 
Vi er også i gang med retningslinjer for en række forskellige behandlingsmodaliteter.  
 
Men det er kun et første skridt at udarbejde DMPG-retningslinjer. Det næste er at få dem ud at leve. For 
først der får vi løftet den fælles faglighed. Deltagerne på den første samlingsdag i 2024 gav derfor masser af 
gode input til et bredt implementeringskatalog med tips til, hvad vi skal huske og hvad vi skal gøre. 
 
Det er ikke enkelt, og integrationen mellem psykiatri og somatik udfordrer dette. De psykiatriske afdelinger 
skal ikke længere holde blikket mod naboafdelingerne indenfor regionen men skal i stedet se mod de 
somatiske naboafdelinger og finde nye og meningsfulde samarbejdsflader her.  
 
Det vil helt sikkert give mening ift det hele patientforløb og bedre vores forståelse af hinandens specialer og 
fagligheder. Men det kalder i høj grad på, at vi skal holde fast i den fælles psykiatrifaglighed, vi har opbygget 
over de sidste mange år. På tværs af matrikler og på tværs af faggrupper.  
 
Her har DMPG, de Danske Multidisciplinære Psykiatri Grupper, en central rolle. Allerførst med opbygning af 
det fælles faglige fundament via DMPG-retningslinjerne. Dernæst med opfølgning på implementeringen af 
dem, og på at den faglige kvalitet faktisk løftes nationalt. Det sker blandt andet via de kliniske 
kvalitetsdatabaser. Men DMPG’erne skal mere end det. Snart skal vi have fokus på kompetenceudvikling og 
kompetenceløft for at sikre, at der er faglig kvalitet i mødet med den enkelte patient. Og snart vil vi også 
sætte fokus på forskningsindsatsen på tværs af Danmark.  
 
De næste år vil gå med udbygning af antallet af DMPG’er, hvilket vil ske i tæt samarbejde med etablering af 
tilsvarende nye kvalitetsdatabaser i Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut. I år skal DMPG-arbejdet afsluttes 
som projekt og vil fortsætte som en permanent og blivende DMPG-organisation. Det skal tegnes og udvikles 
så vi står bedst muligt, og arbejdet er i fuld gang.  
 
Vi håber, du vil værdsætte arbejdet og vil gøre brug af anbefalingerne i dit daglige kliniske arbejde. Men også 
at du vil involvere dig i arbejdet, og i dialoger og refleksioner, både lokalt og i de fora du ellers har mulighed 
for at deltage i. DMPG’erne har kun værdi, hvis du og vi alle som medlemmer engagerer os i arbejdet. Enhver 
form for konstruktive ideer, bidrag, feedback eller kommentarer er derfor yderst velkomne.   
 
Du kan finde DMPG-retningslinjerne og megen anden information på www.dmpg.dk. Plus du vil kunne høre 
mere om hvordan vi arbejder og hvem vi er, når du besøger posteren på DPS’ årsmøde i marts måned. 
 
På vegne af DMPG'erne 
Inger Brødsgaard 
Tværregional projektleder og overlæge 
 
1.5.7 Sundhedsstyrelsen 
DPS har også fortsat et godt og tæt samarbejde med Sundhedsstyrelsen både i form af bilaterale møder med 
Sundhedsstyrelsens direktør Jonas Egebart og i form af deltagelse i arbejdsgrupper, råd og udvalg nedsat af 

http://www.dmpg.dk/
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Sundhedsstyrelsen. DPS har deltaget i arbejdet med udarbejdelse af ” Beskrivelse af forløb for voksne med 
psykoselidelser. Anbefalinger til tilrettelæggelse af tværsektorielle indsatser”, DPS er repræsenteret i ”Rådet 
for selvmordsforebyggelse” og ”Nationalt råd for psykiske lidelser og mental sundhed” (Psykiatrirådet). 
 
1.5.8 Inspektorbesøg 
Sundhedsstyrelsen har gjort DPS opmærksom på at der foretages for få inspektorbesøg i psykiatrien. DPS vil 
rekruttere flere inspektorer, som kommer på kursus i Sundhedsstyrelsen og derefter ansættes. DPS vil øge 
antallet af inspektorbesøg mhp. at styrke kvaliteten af den lægelige uddannelse på afdelingerne. 
 
1.5.9 Psykiatrialliancen 
Psykiatrialliancen består af 45 organisationer. DPS er medlem af koordinationsgruppen, som en mindre del af 
organisationerne. Koordinationsgruppen er beslutningsdygtige på alliancens vegne. 
Der har været afholdt flere fællesmøder i Psykiatrialliancen, hvor de politiske ordførere har været inviteret til 
debat.  
Psykiatrialliancen får tiltagende gennemslagskraft. Mads Engholm fra Bedre Psykiatri er talsperson.  

 
1.5.10 Nyborg Strand 
I 2020 aflyste DPS med kort varsel årsmødet på Nyborg strand på grund af den truende Covid pandemi. Hotel 
Nyborg Strand krævede betaling for det aflyste møde, og der har været retssag om deres erstatningskrav. Vi 
tabte sagen mod Hotel Nyborg Strand i byretten. Efter anbefaling fra vores advokat ankede vi sagen til 
Landsretten, men tabte også denne sag. Vi har betalt sagsomkostninger, advokatregning og det beløb, vi blev 
pådømt at betale til Nyborg Strand, i alt 1.508.290 kr. 

 
1.5.11 Høringssvar 2024 

• Høring over udkast til forslag til lov om ændring af våbenloven (Strammere kontrol med 
våbentilladelser, øget sikkerhed ved besiddelse af våben og opbevaring af ammunition m.v.). 

• Høring over udkast til bekendtgørelse om forretningsorden for Nævnet for Sundhedsapps 
• Høring over udkast til lovforslag om lov om ændring af lov om social service, lov om 

voksenansvar for anbragte børn og unge, lov om opkrævning af underholdningsbidrag og 
forskellige andre love (Ændringer af reglerne om magtanvendelse og andre indgreb i 
selvbestemmelsesretten og om forældelse af underholdsbidrag m.v.). 

• Høring af vejledning om behandling med psykofarmaka af voksne med psykiske lidelser og 
adfærdsforstyrrelser. 

• Faglige rammer for botilbudsteams. 
• Fokuseret høring af vejledning om behandling med psykofarmaka af voksne med psykiske 

lidelser og adfærdsforstyrrelser. 
• Høring af Sundhedsstrukturkommissionens rapport. 
• Høring af bekendtgørelse om fravalg af genoplivningsforsøg ved hjertestop og fravalgsregister. 
• Høringsparter – National Klinisk anbefaling for kombinationsbehandling med antipsykotika og 

ADHD-medicin til patienter med primær psykoselidelse. 
• Høring i forbindelse med dimensionering af speciallægeuddannelsen 2026-2030. 
• Forslag til lov om ændring af sundhedsloven og lov om klage- og erstatningsadgang indenfor 

sundhedsvæsenet. 
• DMPG: Høring af DMPG-retningslinje ”Udredning af depression” hos børn, unge og voksne. 
• RKKP: Høring af forslag til nye kliniske kvalitetsdatabaser til etablering i 2025 samt beskrivelse af 

sideløbende indsatser. 
• Offentlig høring af DMPG-retningslinje ”ECT hos patienter med behandlingsresistent skizofreni”. 
• Offentlig høring af DMPG-retningslinje ”Udredning af ADHD hos børn og unge i hospitalsregi og 

speciallægepraksis”. 
• Høring over udkast til lov om ændring af lov om social service og lov om retssikkerhed og 

administration på det sociale område. 
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1.5.12 Udpegninger fra DPS i 2024  

Udpegning – Nationale kliniske anbefalinger for forebyggelse og behandling af adfærdsmæssige og psykiske 
symptomer ved demens – Flemming Mørkeberg Nilsson 

LVS – Indstilling af fagudvalgsformand til Behandlingsrådets fagudvalg for evaluering af transkraniel 
magnetisk stimulation – Ana Lisa Martins Carmo 

Udpegning af repræsentanter til forberedende arbejdsgruppe til DMPG for Dobbeltdiagnose – Anders Fink-
Jensen 

Udpegning til møde vedr. mindre indgribende tvangsformer – Lene Høgh og Per Balling 

Udpegning Nationale kliniske anbefalinger for udredning og behandling af ADHD hos voksne – Pelle Lau Ishøy 

Udpegning til følgegruppen for kulegravning af alkoholbehandlingen i Danmark – Signe Wegmann Düring 

Udpegning af medlem til styregruppen for Dansk National Skizofrenidatabase, RKKP – Justyna Kiwit 

Udpegning af medlemmer til styregruppen for Dansk Depressionsdatabase, RKKP – Region Midt: Inge de 
Miranda, Region Nord: Odeta Jankuviené, Region Sjælland: Janne Yttri 

Udpegning af ”medformand” til styregruppen for Dansk Depressionsdatabase, RKKP – Anders Jørgensen 

Udpegning af privatpraktiserende psykiater til NKA ADHD voksne arbejdsgruppen – Kim Vestberg 

Det Psykiatriske Patientklagenævn – Endnu er ingen udpeget 

Udpegninger af medlemmer til styregruppen for kommende integreret tilbud (dobbeltdiagnose) database – 
Region Hovedstaden: Anders Fink-Jensen, Region Sjælland: Signe Wegmann Düring, Region Syd: Ole 
Schjerning, Region Midt: Mille Kjær, Region Nord: Erik Høyer 

Kommissorium og udpegningsbrev til Sundhedsstyrelsens arbejdsgruppe for revision af vejledning til læge, 
der behandler opioidafhængige patienter med substitutionsmedicin – Signe Wegmann Düring 

Udpegning af ny referent til Medicin.dk Professionel, på området om Alkoholrelaterede problemer – Signe 
Wegmann Düring 

UEMS – Ida Liebe Felsted 

Udpegning af ansættelsesudvalgsmedlemmer – Region Nord: Matilde Skovhus (YL) og Anne Hvenegaard 
Lund, Region Øst: Frode Soderhjelm Dinkelspiel (YL) og Signe Jørgensen, Region Syd: Nana Lindblom (YL) og 
Christian Nautrup Andersen,  

Styregruppen for Dansk Klinisk Kvalitetsdatabase for Demens, RKKP – Rikke Kock 

Revision af Dansk Indeks 2025, invitation til arbejdsgruppemøde – Lars Martin Nielsen 

RKKP, Udpegning af repræsentant for Region Sjælland til Dansk Bipolardatabase – Martin Markvardsen 

Anmodning om indstilling til Abortankenævnet – Lene Høgh, Inger Merete Terp og Thomas Kirkegaard 
genindstilles 

Udpegning af medlemmer til styregruppen i ADHD-databasen – KU: Bolette Søndergaard, SDU: Lene Buch 
Krogh-Nielsen   

RKKP, Udpegning af repræsentant for Region Syddanmark til styregruppen for Dansk Depressionsdatabase – 
Anders Møjbæk 

LVS – Anmodning om indstilling af en forperson til medicinrådets fagudvalg vedr. ADHD – Pelle Lau Ishøy 

Udpegning til Rådet for Selvmordsforebyggelse – Merete Nordentoft og Kate Aamund suppleant 

Anmodning om at udpege nyt medlem til Det særlig sagkyndige råd for oppegående tvangsfiksering – Gitte 
Ahle 

Udpegning af en praktiserende speciallæge i psykiatri til Medicinrådets fagudvalg vedr. ADHD hos børn og 
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voksne – Andreas Hoff 

 
1.5.13 Forfattere og referenter for Medicin.dk  
Forfattere:  
Anders Fink-Jensen  
Lars Vedel Kessing 
Poul Videbech  
Signe Wegmann Düring 
Rasmus Nejst Jensen 
Simon Hjerrild 

Referenter: 
Anders Fink-Jensen  
Signe Wegmann Düring 
Jimmi Nielsen  
Sune Straszek 
Martin Balslev Jørgensen  
Maj Vinberg 
Simon Hjerrild 
 
1.5.14 Sommerskole 

Årsberetning, DPS’ sommerskole for medicinstuderende 2024 
Igen i år afholdte vi Dansk Psykiatrisk Selskabs Sommerskole for medicinstuderende i uge 34 på Gl. Kongevej 
i København. Sommerskolen har til formål at fastholde og stimulere interessen for psykiatrien blandt 
medicinstuderende samt at skabe et netværk mellem de studerende og de læger, der allerede arbejder i 
psykiatrien. 

I kraft af dækning af deltagerbetaling fra de regionale psykiatriledelser er sommerskolen gratis for 
deltagerne og inkluderer både daglig frokost og en fælles middag, hvor også flere undervisere deltog. Dette 
skabte en uformel ramme for netværksdannelse og vidensdeling. 

I år deltog 17 medicinstuderende, hvoraf langt størstedelen kom fra København. Kursuslederne har fortsat 
fokus på at sikre en større geografisk spredning blandt deltagerne i fremtiden.  

Programmet blev afsluttet med en evaluering, hvor deltagerne udtrykte stor tilfredshed med både det 
faglige indhold, logistikken og den generelle atmosfære. 

Tak til vores undervisere: Jacob Lawaetz (Akut-psykiatri), Anne-Katrine Leadholm (Karrierer i udlandet), Ida 
Hageman (Leder i psykiatrien), Sara Kærn Linstow (Tvang i psykiatrien), Julie Nordgaard (Det psykiatriske 
interview), Mathias Ebbesen Jensen (Psykedelika), Gitte Ahle (Farlighed i psykiatrien), Jessica Carlson 
(Transkulturel psykiatri), Bjørn Ebdrup (Psykiatri og biologi), Andreas Hoff (ADHD), Mette Øllgaard Pedersen 
(Psykoterapi), Cecilie Hutters (Sexologi), Erik Døssing (Privat sektor i psykiatrien), Lena Engholm (Psykiatri i 
fængsel), Christoffer Lundsgaard (Depression), Stephan Cederstrøm (Bipolar affektiv lidelse), Birgit Bundesen 
(Kunst i psykiatrien), Rasmus Handest (Hjemløshed i psykiatrien) og Ida-Marie Mølstrøm (Skizofreni). 

Ligeledes stor tak til de patienter der valgte at stille op og bidrage til sommerskolen, til Psykiatrisk Center 
Amager for udlån af lokaler, og psykiatrien i de respektive regioner for økonomisk støtte. 

Kursusledere: 

• Sofie Ørsted, reservelæge, ph.d.-studerende 
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• Rasmus Handest, konstitueret overlæge, ph.d. 
• Lykke Elmquist, reservelæge 

Rasmus Handest 
 

1.5.15 DPSnet og informationsstrategi 
I foråret 2021 flyttede dpsnet.dk til en ny, moderne platform, der leverer tidssvarende tekniske muligheder, 
hvilket bl.a. omfatter et mere overskueligt layout, bedre menuer, integration af video, medlemslogin m.m. 
Der bliver her lagt link til alle medieindslag, som DPS bidrager til. 

 
I 2024 var der i alt 99.284 besøg mod 74.292 i 2023 (en stigning på godt 25,2%). Heraf var der 56.199 unikke 
besøg (forskellige personer) i 2024 – mod 43.371 i 2023 (en stigning på godt 22,8%). 
 
De mest besøgte sider var: 
 
Årsmøde 2025 
Nyheder 
Guidelines 
H-stilling 
Grunduddannelse 
 
Konkluderende kan det siges, at DPSNET.DK har været rigtig godt besøgt i 2024 sammenlignet med 2023, og 
at rigtig mange har været inde omkring det kommende årsmøde. 
 
1.5.16 Presse 
I 2024 har DPS gjort sig gældende i en lang række debatindlæg. Det drejer sig både om interviews i aviser, 
radio og TV og om debatindlæg vi selv har forfattet i samarbejde med vores dygtige journalistiske 
medarbejder Regine Wowk Andersen. I det følgende ses en oversigt over de fleste indlæg: 

• Dagens Medicin, 1. november 2024: Dansk Psykiatrisk Selskab: Dansk Psykiatrisk Selskab: En 
fælles organisation er den rigtige vej at gå 

• Sundhedsmonitor, 10. oktober 2024: DPS om Sundhedsreform: Hvem skal lede og sikre det 
nationale kvalitetsarbejde i psykiatrien? 

• Dagens Medicin, 10. oktober 2024: Psykiatri-forpersoner: Vi er halvvejs i 10-årsplanen, her er 
vores opmærksomhedspunkter 

• Socialmonitor, 18. september 2024: Sammenlægning af psykiatri og somatik vækker begejstring: 
Men aktører peger på flere ubesvarede spørgsmål 

• Sundhedspolitisk tidsskrift, 18. september 2024: Psykiatriplan bliver to år: Derfor er det en dårlig 
fødselsdagsfest 

• Altinget Social, 9. september 2024: Psykiatrisk Selskab: Det vil være et kvalitetsløft at samle 
social- og hospitalspsykiatrien 

• Sundhedsmonitor, 20. august 2024: Psykiatere: Der er både muligheder og faldgruber i ny 
organisering af psykiatrien 

• Psykiatrisk Tidsskrift, 14. august 2024: Sikkerhed i psykiatrien: Metaldetektorer er kun en del af 
løsningen 

• Dagens Medicin, 12. august 2024: Nye prominente medlemmer melder sig ind i netværk mod 
aktiv dødshjælp 

• Ugeskrift for Læger, 1. august 2024: Psykiatrien bliver stærkere sammen med somatikken 
• Sundhedsmonitor, 21. juni 2024: Kommissionsforslag skal redde "amputeret" psykiatri: Men er 

tidspunktet det rette? 

http://dpsnet.dk/
https://dagensmedicin.dk/dansk-psykiatrisk-selskab-en-faelles-organisation-er-den-rigtige-vej-at-gaa/
https://dagensmedicin.dk/dansk-psykiatrisk-selskab-en-faelles-organisation-er-den-rigtige-vej-at-gaa/
https://sundhedsmonitor.dk/debat/art10109690/Hvem-skal-lede-og-sikre-det-nationale-kvalitetsarbejde-i-psykiatrien
https://sundhedsmonitor.dk/debat/art10109690/Hvem-skal-lede-og-sikre-det-nationale-kvalitetsarbejde-i-psykiatrien
https://dagensmedicin.dk/psykiatri-forpersoner-vi-er-halvvejs-i-10-aarsplanen-her-er-vores-opmaerksomhedspunkter/?utm_source=Dagens+Medicin&utm_campaign=eebd07bd55-EMAIL_CAMPAIGN_2024_10_10_01_30&utm_medium=email&utm_term=0_a921e04053-eebd07bd55-%5BLIST_EMAIL_ID%5D
https://dagensmedicin.dk/psykiatri-forpersoner-vi-er-halvvejs-i-10-aarsplanen-her-er-vores-opmaerksomhedspunkter/?utm_source=Dagens+Medicin&utm_campaign=eebd07bd55-EMAIL_CAMPAIGN_2024_10_10_01_30&utm_medium=email&utm_term=0_a921e04053-eebd07bd55-%5BLIST_EMAIL_ID%5D
https://socialmonitor.dk/nyheder/art10075345/Men-akt%C3%B8rer-peger-p%C3%A5-flere-ubesvarede-sp%C3%B8rgsm%C3%A5l
https://socialmonitor.dk/nyheder/art10075345/Men-akt%C3%B8rer-peger-p%C3%A5-flere-ubesvarede-sp%C3%B8rgsm%C3%A5l
https://medicinsktidsskrift.dk/behandlinger/psykiatri/5252-psykiatriplan-bliver-to-ar-derfor-er-det-en-darlig-fodselsdagsfest.html
https://medicinsktidsskrift.dk/behandlinger/psykiatri/5252-psykiatriplan-bliver-to-ar-derfor-er-det-en-darlig-fodselsdagsfest.html
https://www.altinget.dk/social/artikel/psykiatrisk-selskab-det-er-et-kvalitetsloeft-at-samle-socialpsykiatri-og-hospitalspsykiatri
https://www.altinget.dk/social/artikel/psykiatrisk-selskab-det-er-et-kvalitetsloeft-at-samle-socialpsykiatri-og-hospitalspsykiatri
https://sundhedsmonitor.dk/debat/art10029452/Der-er-b%C3%A5de-muligheder-og-faldgruber-i-ny-organisering-af-psykiatrien
https://sundhedsmonitor.dk/debat/art10029452/Der-er-b%C3%A5de-muligheder-og-faldgruber-i-ny-organisering-af-psykiatrien
https://medicinsktidsskrift.dk/behandlinger/psykiatri/5191-sikkerhed-i-psykiatrien-metaldetektorer-er-kun-en-del-af-losningen.html
https://medicinsktidsskrift.dk/behandlinger/psykiatri/5191-sikkerhed-i-psykiatrien-metaldetektorer-er-kun-en-del-af-losningen.html
https://dagensmedicin.dk/nye-prominente-medlemmer-melder-sig-ind-i-netvaerk-mod-aktiv-doedshjaelp/
https://dagensmedicin.dk/nye-prominente-medlemmer-melder-sig-ind-i-netvaerk-mod-aktiv-doedshjaelp/
https://ugeskriftet.dk/nyhed/psykiatrien-bliver-staerkere-sammen-med-somatikken
https://sundhedsmonitor.dk/nyheder/art9953212/Men-er-tidspunktet-det-rette?utm_campaign=Kommissionsforslag%20skal%20redde%20%C2%BBamputeret%C2%AB%20psykiatri%3A%20Men%20er%20tidspunktet%20det%20rette%3F&utm_content=21-06-2024&utm_medium=sundhed&utm_source=newsletter_redaktionel
https://sundhedsmonitor.dk/nyheder/art9953212/Men-er-tidspunktet-det-rette?utm_campaign=Kommissionsforslag%20skal%20redde%20%C2%BBamputeret%C2%AB%20psykiatri%3A%20Men%20er%20tidspunktet%20det%20rette%3F&utm_content=21-06-2024&utm_medium=sundhed&utm_source=newsletter_redaktionel
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• Sundhedsmonitor, 19. juni 2024: Fælles udmelding fra foreninger efter knivoverfald: Sådan 
forbedrer vi sikkerheden i psykiatrien 

• Altinget Social, 19. juni 2024: DPS og BUP: Ny ambitiøs psykose-indsats er desværre 
underfinansieret 

• Fagbladet Foa, 19. juni 2024: Knytnæveslag og kvælningsforsøg: På to år fandt tilsyn lovbrud på 2 
ud af 3 psykiatriske sygehuse 

• Sundhedspolitisk tidsskrift, 14. juni 2024: Formand for psykiaterne efter strukturrapport: Vi skal 
ikke blive lillebror til somatikken 

• Sundhedsmonitor, 27. maj 2024: Debat: Stagneret psykiatrisk diagnosesystem giver forældet 
behandling af patienterne 

• Indlæg Linkedin: Investerer vi de 43 psykiatri-milliarder rigtigt? 
• Dagens Medicin, 2. maj 2024: Dansk Psykiatrisk Selskab: God idé at inddrage almen praksis i 

behandling med psykofarmaka 
• Altinget Sundhed, 1. maj 2024: Dansk Psykiatrisk Selskab svarer psykolog: Du misforstår os. Vi 

ønsker at forebygge tragedier, ikke at stigmatisere psykisk sygdom 
• Altinget, 15. april 2024: Dansk Psykiatrisk Selskab: En tryggere og mere sikker psykiatri kræver 

lovændringer 
• Sundhedsmonitor, 20. marts 2024: Landets største psykiatriaktører: Hospitalerne bør beholde 

ansvaret for psykiatriske patienter efter udskrivelse 
• Altinget, 18. marts 2024: Dansk Psykiatrisk Selskab: Brug af tvang i psykiatrien skal ned, derfor 

skal vi oprette selvskadeteams 
• Altinget, 28. februar 2024: Dansk Psykiatrisk Selskab: Hvis tvangen skal ned, skal antallet af 

intensive sengepladser op 
• Altinget, 12. januar 2024: Syv eksperter: Her er fire gode råd til arbejdet med ny psykiatriaftale 
• Sundhedspolitisk Tidsskrift, 12. januar 2024: Professor efter kontroversiel udmelding om mere 

tvang i psykiatrien: Mit budskab er ødelagt 
• Altinget, 5. januar 2024: 28 psykiatriorganisationer i opråb: Psykisk sårbare unge kommer i 

klemme med ny kontanthjælpsaftale 
 
 

1.5.17 DPS 2024 
 
Årsmøde 2024 
I dagene 14-16. marts afholdt DPS årsmøde på hotel Legoland. Der var meget stor tilslutning med 348 
tilmeldte. Årsmødet blev indledt med en international foredragsholder professor John McGrath. I plenum 
foregik herudover Pontoppidan konkurrencen og præsentation af årets afhandlinger, samt en diskussion om 
retspsykiatri og farlighed, organiseret i samarbejde med Retspsykiatrisk interessegruppe.  
Der var mange interessante og velbesøgte symposier og stor diskussionslyst blandt deltagerne. Andreas Hoff 
og ensemble fremlagde en provokerende og ubetaleligt sjov revy torsdag aften.  
Ved gallafesten var der prisuddeling til vinderne af Pontoppidankonkurrencen: Nr. 1 Rasmus Handest, nr. 2 
Mathias Ebbesen Jensen, nr. 3 Erik Perfalk og vinderne af posterkonkurrencen: Nr. 1 Jesper Nørgaard Kjær, 
nr. 2 Anders Spanggård og nr. 3 Maja Grønlund Bendtsen. Stort tillykke til alle.  
Olga Bengård Baltzersen holdt årets festtale. 
 
10-årsplan for Psykiatri 
En betydelig del af bestyrelsens arbejde har omhandlet udrulning af 10-årsplanen for psykiatri.  
Repræsentanter fra bestyrelsen har afholdt møder med psykiatriordførere fra Danmarksdemokraterne, 
Enhedslisten, og de Radikale. Herudover har vi været til møde med psykiatrikontoret i Sundhedsministeriet. 
Vores budskab har været at sikre investeringerne i Psykiatriplanen med en gradvis optrapning med ca. ½ 
milliard årligt. Vi har argumenteret for investeringer i de områder, hvor Sundhedsstyrelsen allerede har 
igangsat udvalgsarbejde: Handlingsplan for selvmordsforebyggelse, forløbsbeskrivelser for psykose og 
integreret behandling af patienter med dobbeltdiagnose. Bestyrelsen har skrevet flere debatindlæg om 

https://sundhedsmonitor.dk/nyheder/art9952430/S%C3%A5dan-forbedrer-vi-sikkerheden-i-psykiatrien
https://sundhedsmonitor.dk/nyheder/art9952430/S%C3%A5dan-forbedrer-vi-sikkerheden-i-psykiatrien
https://www.altinget.dk/social/artikel/dps-og-bup-sundhedsministerens-plan-mod-psykoselidelser-mangler-alt-for-mange-millioner
https://www.altinget.dk/social/artikel/dps-og-bup-sundhedsministerens-plan-mod-psykoselidelser-mangler-alt-for-mange-millioner
https://www.fagbladetfoa.dk/Artikler/2024/06/18/Knytnaeveslag-og-kvaelningsforsoeg-Paa-to-aar-fandt-tilsyn-lovbrud-paa-2-ud-af-3-psykiatriske-sygehuse
https://www.fagbladetfoa.dk/Artikler/2024/06/18/Knytnaeveslag-og-kvaelningsforsoeg-Paa-to-aar-fandt-tilsyn-lovbrud-paa-2-ud-af-3-psykiatriske-sygehuse
https://sundhedspolitisktidsskrift.dk/nyheder/sundhedspolitik/9087-formand-for-psykiaterne-efter-strukturrapport-vi-skal-ikke-blive-lillebror-til-somatikken.html
https://sundhedspolitisktidsskrift.dk/nyheder/sundhedspolitik/9087-formand-for-psykiaterne-efter-strukturrapport-vi-skal-ikke-blive-lillebror-til-somatikken.html
https://sundhedsmonitor.dk/debat/art9915108/Stagneret-psykiatrisk-diagnosesystem-giver-for%C3%A6ldet-behandling-af-patienterne
https://sundhedsmonitor.dk/debat/art9915108/Stagneret-psykiatrisk-diagnosesystem-giver-for%C3%A6ldet-behandling-af-patienterne
https://www.linkedin.com/posts/dansk-psykiatrisk-selskab_investerer-vi-de-43-psykiatri-milliarder-activity-7182336620149280768-f-28/?utm_source=share&utm_medium=member_desktop
https://dagensmedicin.dk/dansk-psykiatrisk-selskab-god-ide-at-inddrage-almen-praksis-i-behandling-med-psykofarmaka/
https://dagensmedicin.dk/dansk-psykiatrisk-selskab-god-ide-at-inddrage-almen-praksis-i-behandling-med-psykofarmaka/
https://www.altinget.dk/sundhed/artikel/dansk-psykiatrisk-selskab-svarer-psykolog-du-misforstaar-os-vi-oensker-at-forebygge-tragedier-ikke-at-stigmatisere-psykisk-sygdom
https://www.altinget.dk/sundhed/artikel/dansk-psykiatrisk-selskab-svarer-psykolog-du-misforstaar-os-vi-oensker-at-forebygge-tragedier-ikke-at-stigmatisere-psykisk-sygdom
https://www.altinget.dk/sundhed/artikel/dansk-psykiatrisk-selskab-en-tryggere-og-mere-sikker-psykiatri-kraever-lovaendringer?SNSubscribed=true&ref=newsletter&refid=sundhed-15-04-2024&utm_campaign=Altinget%20DK%20-%20Sundhed&utm_content=Sundhed%2015-04-2024&utm_medium=e-mail&utm_source=nyhedsbrev
https://www.altinget.dk/sundhed/artikel/dansk-psykiatrisk-selskab-en-tryggere-og-mere-sikker-psykiatri-kraever-lovaendringer?SNSubscribed=true&ref=newsletter&refid=sundhed-15-04-2024&utm_campaign=Altinget%20DK%20-%20Sundhed&utm_content=Sundhed%2015-04-2024&utm_medium=e-mail&utm_source=nyhedsbrev
https://sundhedsmonitor.dk/nyheder/art9814802/Hospitalerne-b%C3%B8r-beholde-ansvaret-for-psykiatriske-patienter-efter-udskrivelse
https://sundhedsmonitor.dk/nyheder/art9814802/Hospitalerne-b%C3%B8r-beholde-ansvaret-for-psykiatriske-patienter-efter-udskrivelse
https://www.altinget.dk/sundhed/artikel/dansk-psykiatrisk-selskab-brugen-af-tvang-i-psykiatrien-skal-ned-og-oprettelsen-af-selvskadeteams-er-et-vigtigt-skridt-paa-vejen
https://www.altinget.dk/sundhed/artikel/dansk-psykiatrisk-selskab-brugen-af-tvang-i-psykiatrien-skal-ned-og-oprettelsen-af-selvskadeteams-er-et-vigtigt-skridt-paa-vejen
https://www.altinget.dk/social/artikel/dansk-psykiatrisk-selskab-hvis-tvangen-skal-ned-skal-antallet-af-intensive-sengepladser-op
https://www.altinget.dk/social/artikel/dansk-psykiatrisk-selskab-hvis-tvangen-skal-ned-skal-antallet-af-intensive-sengepladser-op
https://www.altinget.dk/social/artikel/syv-eksperter-her-er-fire-gode-raad-til-arbejdet-med-ny-psykiatriaftale
https://sundhedspolitisktidsskrift.dk/nyheder/sundhedspolitik/8475-professor-efter-kontroversiel-udmelding-om-mere-tvang-i-psykiatrien-mit-budskab-er-odelagt.html
https://sundhedspolitisktidsskrift.dk/nyheder/sundhedspolitik/8475-professor-efter-kontroversiel-udmelding-om-mere-tvang-i-psykiatrien-mit-budskab-er-odelagt.html
https://www.altinget.dk/social/artikel/28-psykiatriorganisationer-i-opraab-psykisk-saarbare-unge-kommer-i-klemme-med-ny-kontanthjaelpsaftale
https://www.altinget.dk/social/artikel/28-psykiatriorganisationer-i-opraab-psykisk-saarbare-unge-kommer-i-klemme-med-ny-kontanthjaelpsaftale
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dette, se liste over dem ovenfor. 
Vores fokus er fortsat først og fremmest at sikre investeringer til forbedring af behandlingen af mennesker 
med svær psykisk sygdom. Regeringen fremlagde en plan for finansiering af 10 års planen for psykiatri, som 
ligger helt tæt op ad den udmelding som Sundhedsøkonom Jakob Kjellberg og Merete Nordentoft og Mikkel 
Rasmussen fra DPS og Linda Bramsen fra BUP offentliggjorde i november 2021, hvor vi anslog at det samlede 
årlige driftsbudget skulle øges med 4,3 milliard årligt. Vi kan forvente markant øgning i bevillinger til 
psykiatri, men det er i arbejdet også tydeligt at der er en risiko for at behandlingen af de der er hårdest ramt 
af psykisk lidelse, ikke opnår et tilstrækkeligt finansieret behandlingstilbud. 
 
Nationalt råd for psykiske lidelser og mental sundhed (Psykiatrirådet) 
Psykiatrirådet er nu nedsat med ca. 40 repræsentanter fra fagorganisationer, brugerorganisationer og 
myndigheder. Rådet har afholdt tre møder i 2024. DPS er repræsenteret ved Merete Nordentoft, Mikkel 
Rasmussen er suppleant. Rådet forventes at spille en vigtig rolle i udrulningen af 10-årsplanen og i 
fastsættelse af indikatorer, som kan anvendes til at monitorere udviklingen. Psykiatrirådet har fået forelagt 
en skitse til model for udrulning af 10-årsplanen, som er blevet diskuteret i rådet. Denne grove skitse er 
efterfølgende fremsendt til Sundhedsministeriet til fremtidig realitetsbehandling og drøftelse med 
Folketingets partier. 
 
Forløbsbeskrivelser 
I Sundhedsstyrelsen har der været nedsat tværfaglige grupper, der har arbejdet med udvikling af 
forløbsbeskrivelser for psykoselidelser og for patienter med dobbeltdiagnose. Arbejdet med 
forløbsbeskrivelse for psykose er afsluttet i Sundhedsstyrelsen og de endelige forløbsbeskrivelser 
udkommet. Dansk Psykiatrisk Selskab har deltaget og bidraget med mange kommentarer og har kritiseret at 
der er lagt op til at forløbsbeskrivelsen skal implementeres i en beløbsramme på ca. 140 millioner kroner 
årligt. Senere skal flere forløbsbeskrivelser udvikles. Der er en betydelig debat om hvor detaljerede 
forløbsbeskrivelserne skal være, og med hvor store beløb de skal finansieres. 
 
Handlingsplan for forebyggelse af selvmordsadfærd 
I Sundhedsstyrelsens regi er udviklet en handlingsplan til forebyggelse af selvmordsadfærd. Handlingsplanen 
er blevet til i et samarbejde med partnerskab for selvmordsforebyggelse. Planen indeholder en lang række 
anbefalinger og den er finansieret gennem Finansloven for 2024 med 48 millioner for 2024, og 65 millioner i 
de efterfølgende år. Folketingets partier har vedtaget en endelig finansiering af planen, som blandt andet 
indeholder en styrkelse af de selvmordsforebyggende klinikker og ekstra midler til klinisk behandling af 
mennesker med forøget selvmordsrisiko, for eksempel indsats kort efter udskrivelse. 
 
Finanslov 2024 
I Finanslov 2024, blev 567 millioner kroner disponeret til blandt andet akut telefon som dækker hele 
Danmark, styrket akutberedskab, nedbringelse af tvang, sikre alarmsystemer og uddannelse i 
konflikthåndtering, investeringer i telepsykiatri. Fra forskningsreserven tildeles 100 millioner til psykiatrisk 
forskning.   
   
Strukturkommissionen 
Sundhedsstrukturkommissionen offentliggjorde sit udspil i juni 2024. Særligt relevant for psykiatrien var 
forslag om at integrere psykiatri og somatik i et samlet sygehusvæsen. Herudover var der forslag om fast 
tilknytning af praktiserende læge til bosteder, om øget digitalisering. Helt overordnet indeholdt oplægget 
også forslag om at sammenlægge region Hovedstaden og Region Sjælland og om en omprioritering af 
udgifterne så midler flyttes fra sekundærsektor til primærsektor. 
Efterfølgende har regeringen og aftalepartier vedtaget en aftale, der i forhold til psykiatrien ligger helt i 
forlængelse af ovenstående anbefalinger fra Sundhedsstrukturkommissionen.  
 
Dobbeltdiagnose 
Aftalen om integreret indsats for patienter med svær psykisk sygdom og samtidig rusmiddelproblematik er 
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indgået og under udrulning. Der skal tilføres den regionale psykiatri 323 mio. til varetagelse af den 
ambulante del af opgaven, og der er yderligere 88 mio. til ommærkning af særlige pladser, så disse pladser 
kan indtænkes i opbygning af kapacitet til behandling af patienter med svær psykisk sygdom og samtidig 
rusmiddelproblematik under indlæggelse. Der har været en stor diskussion om målgruppens størrelse, og 
man er endt med at beslutte at der er 9200 patienter i målgruppen, et tal, der er betydeligt lavere end de 
beregninger vi har haft adgang til. Hvis de 323 mio. bruges på de 9200 patienter, kommer ”caseload” i 
behandlingen til at være ca. 20 hvilket vurderes at være alt for højt, når man tager målgruppens 
kompleksitet i betragtning. Der foregår i alle regioner et arbejde med at opkvalificere psykiatrimedarbejdere 
til at varetage denne komplekse opgave. 
 
Hjernerådet 
Dansk Psykiatrisk Selskabs bestyrelse har besluttet at tilslutte sig Hjernerådet. Hjernerådet er en 
organisation der har til formål at fremme fokus på hjernesygdomme ved at arbejde for mere viden og 
forskning samt bedre behandling af hjernelidelser. Hjernerådet omfatter 32 medlemsorganisationer, 
herunder en række patientorganisationer og en række faglige selskaber, herunder blandet andet Dansk 
Neurologisk Selskab og Dansk Selskab for hjernerystelse. 
 
DPS på Folkemødet 
DPS’ bestyrelse var samlet taget afsted til Folkemøde og Merete Nordentoft og Mikkel Rasmussen deltog i 
flere debatter hver, og bestyrelsen var samlet inviteret til receptioner i SIND og Bedre Psykiatri. Folkemødet 
var en anledning til en lang række gode diskussioner med samarbejdspartnere og beslutningstagere.  Vi 
afholdt debat på Folkemødet i Danske Regioners telt om udrulning af psykiatriplanen med deltagelse af 
Sundhedsstyrelsen og repræsentanter fra Danske Regioner. 
 
Fokus på sikkerhed 
DPS har været dybt berørt af det tragiske drab i Retspsykiatrisk ambulatorium på Brøndbyøstervej i 2023 og 
af det voldsomme knivangreb i Psykiatrisk Akutmodtagelse på Psykiatrisk Center Amager i 2024. DPS har 
støttet at der skal være øget fokus på sikkerhed, men har samtidigt understreget betydningen af at 
behandlingsmiljøerne skal fremstå venlige og imødekommende. 
 
Rekrutteringsudvalg 
Bestyrelsen har igangsat et arbejde omkring nedsættelse af et rekrutteringsudvalg. Rekrutteringsudvalget 
skal fokusere på at fremme rekruttering til psykiatri og mindske afvandring. 
 
Fælles møde mellem DPBO, BUP og FYP  
Der har været afholdt det årlige fællesmøde med drøftelse af sager af fælles interesse. 
 
Oversættelsen af ICD-11 sat på pause 
Af ressourcemæssige grunde har Danske Regioner besluttet at sætte oversættelse af ICD11 på pause. 
Foranlediget af et spørgsmål til Sundhedsministeren, har ministeriet erklæret at implementering af ICD11 er 
en bunden opgave, men der er ikke sat tidsfrister for hvornår arbejdet skal igangsættes og forventes 
afsluttet.  
 
Samarbejde med Kræftens Bekæmpelse 
Dansk Psykiatrisk Selskab er sammen med en lang række andre organisationer inviteret til et samarbejde 
med Kræftens Bekæmpelse om nedbringelse af overdødeligheden ved cancer blandt mennesker med 
psykiske lidelser. I 2023 var der et vellykket fælles seminar, og i 2025 planlægges et fælles debatmøde på 
Folkemødet. 
 
Dimensionering af speciallægeuddannelsen 
DPS har afgivet høringssvar om den fremtidige dimensionering af speciallægeuddannelsen i psykiatri. Vi har 
anbefalet, at dimensioneringen øges med 50% årligt i perioden 2026-2030. Dette svarer til, at der årligt 
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optages 40 flere på speciallægeuddannelsen 2026-2030. I dag optages årligt 79 på speciallægeuddannelsen.  
Anbefalingen bygger på Lægeforeningens beregninger, som viser, at der i 2024 mangler 444 speciallæger i 
psykiatri, svarende til 35% af den nødvendige kapacitet. Selvom antallet af speciallæger i psykiatri forventes 
at stige med den gældende dimensioneringsplan, vil efterspørgslen på psykiatrisk udredning og behandling 
også stige. Udvikling i efterspørgslen vil, jf. Lægeforeningens analyser, de kommende år, være langt større 
end udbuddet og den aktuelle mangel på speciallæger i psykiatri, svarende til 34% af den nødvendige 
kapacitet, vil persistere i mange år frem, hvis der ikke skrues op nu. 

KBU 
Det er med stor glæde, at vi kan konstatere at KBU igen er tilbage i psykiatrien. Der har været arbejdet 
intenst på at få dette til at lykkes. KBU i psykiatrien er af stor betydning for både rekruttering til 
speciallægeuddannelsen i psykiatri og for kendskabet til psykiatri i andre specialer. Nu gælder det om at 
sikre, at de unge læger får gode, lærerige ansættelser. 

Årsmøde 2025 
Hovedtaler på DPS årsmøde 2025 er professor Marta Di Forti fra Institute of Psychiatry London. Årsmødet 
afholdes i samarbejde med LVS, som delvist sponsorerer den udenlandske foredragsholder. Årsmødet 
afholdes også i samarbejde med Dansk Psykiatrisk Forskeruddannelsesprogram, og dette samarbejde sikrer 
deltagelse af ekstra 20 ph.d.-studerende, hvis deltagergebyr betales af forskeruddannelsesprogrammet. 
Formålet med dette samarbejde er at sikre interaktion af forskning og klinik. 
 
Tak 
Vi vil rette en varm tak til selskabets medlemmer for, at vi kan stå sammen om opgaven med at få løftet 
hele det psykiatriske område både regionalt og kommunalt, og for at I på hver jeres måde har løftet 
opgaven med at bedre patientbehandlingen, fremme vores omdømme i offentligheden og skabe en positiv 
stemning omkring vores fag. En særlig tak til de mange medlemmer, der har bidraget i faglige og 
organisatoriske arbejdsgrupper, med pressearbejde, formidling af ny forskning, undervisning og andet. I 
fremtiden vil DPS komme til at spille en endnu større rolle i forhold til at præge den faglige udvikling af 
faget. DPS kommer til at være drivende i forhold til udviklingen af faglige retningslinjer, og i den 
sammenhæng vil der være brug for en meget aktiv indsats fra mange medlemmer. 
Vi vil rette en varm tak til alle jer, som gennem året har løftet et stort arbejde for DPS i vores forskellige udvalg, 
og jer, der som udpeget af DPS løfter store forskelligartede opgaver, og jer der har været behjælpelige med 
udfærdigelse af høringssvar. Tusind tak fordi I beredvilligt stiller op og hjælper, når bestyrelsen har behov for 
det. Mange tak for indsatsen. 
 

2. Årsmøde 2024 
2.1 Protokollat fra ordinær generalforsamling                                               

Protokollat for Dansk Psykiatrisk Selskabs generalforsamling d. 15. marts 2024 
Afholdes: Legoland Hotel & Conference, Åstvej 10, 7190 Billund 

Protokollat udarbejdet af Lene Tilgreen Nielsen. 
 
Valg af dirigent 
Anne Mette Brandt-Christensen valgt. Generalforsamlingen er retmæssigt varslet og indkaldt.   
 
Forpersonens beretning ved Merete Nordentoft    
Der henvises til den skriftlige beretning, som kan læses her (side 4-15). Supplerende kan bl.a. fremhæves 
følgende. 
GF nr. 632.  
Antallet af medlemmer gennemgået.  
 

https://www.dpsnet.dk/wp-content/uploads/2024/02/DPS-aarsberetning-2023-1.pdf
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Medlemmer afgået ved døden nævnt og æret med ét minuts stilhed. 
 
Bestyrelsesmedlemmer gennemgået og bliver alle rost for deres enormt store arbejde. Bestyrelsen har haft et 
fantastisk samarbejde og et meget velfungerende arbejdsfællesskab.  
Bestyrelsen har i løbet af året holdt 10 bestyrelsesmøder, bl.a. et internat med besøg af Jonas Egebart. 
Herudover som de foregående år holdt møde med professorer.  
Bestyrelsen har herudover været til Folkemøde med deltagelse i flere debatter, bl.a. omkring 10-årsplanen. 
Bestyrelsen skal igen i år deltage i Folkemødet.  
 
DPS har en god dialog med rigtig mange samarbejdspartnere og dette er af stor betydning for DPS’ arbejde.  
 
I forhold til 10-årsplanen har regeringen ikke helt rettet sig efter den dimensionering, som DPS har lagt op til.  
Hovedudfordringer samt prioriterede anbefalinger gennemgås.  
Forløbsbeskrivelse for psykose er færdig, men desværre meget underfinansieret. 
Psykiatrialliancen og DPS er rigtig gode til at holde sammen, selvom der af og til er forskellige dagsordner. 
Der vises en plan for hvordan pengene skal udrulles og det er faktisk ikke særlig mange penge hvis det 
gælder alle områder. I 2025 skal 343,4 millioner fordeles. 
 
I forhold til prioritering i 2023, som blev vist på GF sidste år er der sket rigtig mange positive ting, men der er 
desværre stadig en del mangler.  
Der har været et kæmpe arbejde med DMPG’erne.  
Der foregår også en masse omkring de nationale kliniske anbefalinger. 
I de næste faser af hvordan psykiatriplanen skal rulles ud, kommer bestyrelsen også til at tage kontakt til 
mange og holde en del møder for at påvirke udviklingen.  
 
Prioritering for 2024: 
Påvirk udrulningen af 10 års planen. 
DMPG – kvalitetsdatabaser og faglige retningslinjer 
Forløbsbeskrivelser, flere i søen, holde øje med finansieringen 
Psykiatriråd – indikatorer, følg op 
Øge rekruttering (KBU m.m.) 
Modvirke afvandring 
Fokus på fagområdeudvikling 
Samarbejde og debat med andre aktører. 
 
Merete Nordentoft takker alle der har været aktive i udvalg og hvis der er nogen der har flere kræfter i 
forhold til udpegninger, udvalg etc. opfordres man til at henvende sig. 
 
Merete Nordentoft takker de afgående bestyrelsesmedlemmer.  
Stor tak til Signe Wegmann Düring, som har været et meget aktivt medlem af bestyrelsen, men som nu har 
valgt at træde ud. 
Stor tak til Thomas Kirkegaard, som har siddet i bestyrelsen i 6 år. Thomas har trukket et kæmpe læs med 
årsmøder, retssagen og i øvrigt lavet et kæmpe arbejde for DPS. 
Stor tak til Lene Høgh, som har siddet i bestyrelsen som næstforperson i 6 år. Lene har lavet et kæmpe 
arbejde. Hun har været tovholder på rigtig mange ting og påtaget sig meget administrativt arbejde. I øvrigt 
har Lene også været talsperson på tvangsområdet.  
 
Herefter stilles der spørgsmål fra salen. 
Der kommer bl.a. kommentarer omkring 10-årsplanen og økonomi og om man følger op på tallene, hvilket 
man gør. 
Bestyrelsen bliver takket for deres kæmpe store arbejde. 
Der bliver spurgt til hvorfor Psykiatriloven ophører i 2030. Merete Nordentoft forklarer, at den ikke ophører, 
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men at der er lagt en plan foreløbig til 2030, da meget kan ske og det er vanskeligt at lægge en plan længere 
ud i fremtiden.  
I øvrigt kommentar om, at der er sket en lang række forringelser af psykiatrien igennem de sidste mange år. 
 
Årsberetning for DPBO ved Andreas Hoff 
Der henvises til den skriftlige beretning – læs hele beretningen her (side 39-41). 
Gennemgår kort hvad DPBO har arbejdet med i løbet af året. 
2023 har igen været præget af ADHD og pressen har været meget optaget af ventetider  
Mht. DMPG-retningslinjer bliver der lige nu skrevet på den næste om ADHD.  
DPBO uddeler hvert år et rejselegat på 10.000 kr., som gives til yngre læger der gerne vil ud i verden og 
dygtiggøre sig. Der kan læses mere om dette på DPBO’s hjemmeside. 
 
Årsberetning for FYP ved Christian Møller 
Der henvises til den skriftlige beretning - læs hele beretningen her (side 36-37).  
Fortæller kort om hvad FYP er og hvem der kan være medlem. FYP’s formål er at skabe den bedste uddannelse. 
Gennemgår hvilke arrangementer der har været i løbet af året samt hvad FYP har arbejdet med. 
Hvert år uddeler FYP en række priser til junior- og seniorlæger i psykiatrien, der har gjort en særlig indsats for 
at forbedre vilkårene for yngre læger. Herudover uddeles en DPS pris. 
FYP seminar 2024 bliver afholdt d. 25-26 oktober 2024 på Comwell Odense. 
 
Fremlæggelse af årsregnskab samt budget og fastsættelse af kontingent ved kasserer Kirsten Ilkjær 
Årsregnskab og budget gennemgås og godkendes af generalforsamlingen.  
Det er Lægeforeningen der varetager regnskabet samt ekstern revisor EY. Den lægefaglige revisor har 
godkendt regnskabet.  
Der er et overskud på ca. 280.000 kr. Grunden til dette er bl.a., at kontingentet sidste år blev øget. 
Herudover har der været en øget indtægt på kurser samt overskud på årsmødet.  
Ekstern revisor har foreslået, at der skal være to personer, som godkender når der bliver udbetalt større 
beløb. Dette bl.a. for at beskytte kassereren. Lige nu er Kirsten Ilkjær den eneste der kan gøre dette. Når den 
nye bestyrelse er nedsat, udpeges et bestyrelsesmedlem mere, så der fremover er to der skal underskrive. 
 
I forhold til budget for næste år, vil kontingentet forblive uændret. Der er lidt stigninger på de fleste poster, 
dette pga. almindelige prisstigninger.  
Der bliver spurgt hvorfor beløbet til årsmødet næste år er noget større. Dette fordi det bliver holdt på 
Comwell Odense, som er noget dyrere. 
 
Valg til bestyrelse    
Mette Brandt-Christensen takker på vegne af bestyrelsen de afgående bestyrelsesmedlemmer. 
 
Følgende kandidater opstiller: 
 
Merete Nordentoft – modtager genvalg 
Mikkel Rasmussen – modtager genvalg 
Christian Legind – modtager genvalg  
Camilla Emilie Lindahl – modtager genvalg 
Jeanett Østerby Bauer - nyopstillet 
Rikke Warming Hilker - nyopstillet 
Helle Mereweather – opstiller som suppleant 
 
Kirsten Ilkjær og Helle B. Krogh er ikke på valg. 
 
Jeanett Østerby Bauer, Rikke Warming Hilker og Helle Mereweather fortæller alle, hvorfor de gerne vil 
vælges til bestyrelsen. 

https://www.dpsnet.dk/wp-content/uploads/2024/02/DPS-aarsberetning-2023-1.pdf
https://www.dpsnet.dk/wp-content/uploads/2024/02/DPS-aarsberetning-2023-1.pdf
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Ovenstående kandidater vælges enstemmigt, Merete Nordentoft genvælges som forperson. 
 
Revisor vil gerne fortsætte. 
 
Der er nogle kommentarer i forhold til vedtægter og valg af bestyrelsesmedlemmer. Bestyrelsen vil inden 
næste generalforsamling lave forslag til opdaterede vedtægter. 
 
Eventuelt 
Der kommer forskellige kommentarer fra salen. Der er undring omkring ICD11 og arbejdet omkring dette, 
som er sat på standby. Merete Nordentoft orienterer om, at DPS har modtaget en skrivelse fra René Ernst 
Nielsen (formand for Diagnoseudvalget) vedr. dette, da arbejdet er sat på pause pga. besparelser. BUP og 
DPS har skrevet bekymringsbrev. Sundhedsdatastyrelsen beklager beslutningen. Det er fuldstændig 
uacceptabelt, men det er Danske Regioner, som har truffet denne beslutning. Dette har været et fokuspunkt 
for bestyrelsen.  
Der bliver spurgt om hvor problemet i forhold til ICD11 ligger. Det er ikke noget DPS har indsigt i. 
Oversættelsesarbejdet er kommet langt og er vist nok afsluttet. René Ernst Nielsen skulle læse det hele 
igennem til sidst og mens dette stod på fik han at vide, at oversættelsesarbejdet blev sat på pause. Der er 
ikke givet nogen forklaring på, hvad det er for nogle udgifter der er så uoverskuelige, men mener det er IT-
udgifterne som er problemet.  
Et vigtigt argument for at få gjort ICD11 færdig er, at dansk forskning ellers vil blive gjort inkompatibel i 
forhold til udenlandsk forskning.  
 
Parnuna Heilmann, som er leder af psykiatrien i Grønland, opfordrer til at henvende sig til hende, hvis man 
kunne tænke sig at være læge i Grønland. 
 
Der bliver igen kommenteret på vedtægterne, som trænger til en opdatering. Der vil blive set på dette inden 
næste generalforsamling.  
 
Der kommer et synspunkt om, at paranoid skizofreni diagnosen er blevet alt for udbredt. 
 
Merete Nordentoft takker for deltagelse og debat.  
Takker endnu en gang hjerteligt de bestyrelsesmedlemmer som træder ud af bestyrelsen. Tak for bidraget.  
 
Generalforsamlingen afholdes næste år d. 14. marts 2025 på Comwell H.C. Andersen, Odense. 
 
 

3. Udvalg under DPS 
Kommissorier for udvalgene findes på www.dpsnet.dk, hvor de opdateres løbende. 
3.1 Uddannelsesudvalgene 
3.1.1 I-kursusudvalgene  

I-kursus Syd 
I-kursus Syd indgår i et samarbejde med region Øst mhp. at alle kursister får mulighed for at gennemføre 
deres I-kursus i løbet af deres I-stilling. Vi har siden 2015 arrangeret os således i region Syd, at vi afholder 10 
kursusdage i efterårssemesteret, og har i 2024 valgt først at starte kursusrækken i september og afvikle 
sidste 2 kursusdage i januar 2025. 
Kursusdage og emner er tilpasset skabelon iht. DPS’ anbefalinger, og er inkl. 10 timers psykoterapi. 
Kurset indeholder følgende emner: Psykopatologi og diagnostisk klassifikation. Biologiske 
behandlingsmetoder. Psykodynamisk og kognitiv psykoterapi. Psykiatriloven. Retspsykiatri. Alkohol- og 
stofmisbrug. Demens. Skizofreni og psykotiske sygdomme. Affektive lidelser. Suicidalitet. Angstlidelser inkl. 
belastning og tilpasningsreaktion. Spiseforstyrrelser. Personlighedsforstyrrelser. Oligofreni. Autisme og 

http://www.dpsnet.dk/
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ADHD.   

I 2024 havde vi udover vor egen regions 19 kursister, optaget 3 kursister fra region Øst, foruden 1 kursist, 
som samlede op fra tidligere sæson. 
 
Vi har måtte aflyse modulet Retspsykiatri.    

 
Vi takker nye og gamle undervisere på kurset for deres bidrag til og engagement i kurset.  
 
Rikke Laulund Schultz, kursusleder  
 
I-kursus Vest 
I-kursus Vest dækker hele Videreuddannelsesregion Nord, dvs. Region Midtjylland og Region 
Nordjylland. 
 
I 2024 blev der afholdt to I-kurser. På de 10 kursusdage dækkedes følgende emner: ADHD hos voksne, tvang i 
psykiatrien, kommunikation med den svære patient, akut psykiatri, angst, depression, bipolar lidelse, 
skizofreni, personlighedsforstyrrelse (inkl. særligt fokus på den dyssociale patient) og selvskade, børne- og 
ungdomspsykiatriske lidelser, psykoterapi, kognitiv neuropsykologi, psykofarmakologi, psykiatrisk forskning, 
gerontopsykiatri, transkulturel psykiatri og PTSD, retspsykiatri, farlighedsdekreter malingering og 
misbrugspsykiatri. 
 
Kurserne blev afholdt på Center for Kompetenceudvikling, Oluf Palmes Alle 26 i Aarhus N. 
 
Kursusledelsen tilstræber, at underviserne repræsenterer faget bredt og i den forbindelse tilstræber vi også, 
at underviserne kommer fra forskellige hospitaler, samt gerne også fra speciallægepraksis. 
Der undervises af speciallæger i psykiatri, børne- og ungdomspsykiatere og psykologer samt PsycSim. 
 
Vi vil gerne takke alle undervisere samt kursister for det forgangne år og for at være medvirkende til at gøre 
undervisningen interessant og levende. Vi vil også gerne takke for evalueringer af kurserne – de hjælper med 
at få gjort kurserne endnu bedre. 
 
I 2025 vil der blive afholdt to I-kurser. Kapaciteten er 40 pr. hold. 
 
Vi vil gerne takke Center for Kompetenceudvikling ved Region Midtjylland for deres store og meget 
professionelle indsats for at få kurset afviklet. 
Annstina Olsen er kursussekretær (annstina.olsen@stab.rm.dk) og Karen Moe Monrad er 
uddannelseskonsulent. 

Jesper Nørgaard Kjær og Sune Straszek  

I-kursus Øst 
I-kurset har til formål at give deltagerne en grundig og anvendelsesorienteret indføring i psykiatrifaget. 
Kursets indhold er nøje afstemt i samarbejde med DPS Videreuddannelsesudvalg samt I-kursusledelserne i 
Syd og Nord. Det er en prioritet, at kursisterne gennemfører I-kurset under ansættelse i I-stilling. Ved fravær 
tilbydes mulighed for at deltage på de relevante kursusdage det følgende år. 
I-kursus Øst består af 10 kursusdage og dækker et bredt spektrum af emner, herunder akut psykiatri, 
gerontopsykiatri, psykofarmakologi, psykoterapi, kriseterapi, retspsykiatri, interviewteknik, diagnostisk 
klassifikation, psykiatrisk forskning, etik, stofmisbrug, skizofreni, affektive lidelser, spiseforstyrrelser, angst, 
OCD, ADHD, autisme og personlighedsforstyrrelser. Kurset indeholder 10 timer teoretisk psykoterapi, som 
kan tælle med i psykoterapiuddannelsen som en del af speciallægeuddannelsen. 
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I 2024 blev kurserne afholdt både i foråret og efteråret, og vi har øget deltagerantallet til 30 pr. hold. 
Undervisningen fandt sted på PC Ballerup, som vi gerne vil takke for den værdifulde administrative støtte. Vi 
vil også rette en stor tak til underviserne for deres store engagement og bidrag til kursets succes. 
Kurserne blev evalueret positivt af deltagerne, hvilket vidner om både kvaliteten af undervisningen og 
relevansen af kursets indhold. 
Vores kursussekretær, Ida-Marie Mølstrøm, har påbegyndt hoveduddannelse i børne- og ungdomspsykiatri, 
og vi er derfor glade for at byde Josephine Dalum Clausen velkommen som ny kursussekretær. Josephine er 
hoveduddannelseslæge i psykiatri og vil varetage sekretariatsfunktionen fremover. Vi vil gerne udtrykke en 
stor tak til Ida-Marie for hendes fremragende arbejde og dedikation som kursussekretær.  
 
Kursussekretær H-læge Josephine Dalum Clausen. Kursusleder Jens D. Bukh. 
 
3.1.2 Videreuddannelsesudvalget 
Ved udgangen af 2024 består Videreuddannelsesudvalget af følgende medlemmer: 
Jesper Nørgaard Kjær, formand, indtrådt 2020. 
Ulla Agerskov Andersen, hovedkursusleder, indtrådt 2004. 
Louise Turgut, indtrådt 2022. 
Helle Mereweather, DPS-repræsentant, indtrådt 2024. 
John Hagel Mikkelsen, DPBO-repræsentant, indtrådt 2023. 
I 2024 afholdte Videreuddannelsesudvalget fem møder, herunder møder med kursusledelserne for I-
kurserne, delkursuslederne fra H-kurserne. Vi arrangerede en temadag for de uddannelsesansvarlige 
overlæger om tilbagekomsten af KBU-forløb i psykiatrien. 
 
Vi vil i øvrigt gerne takke alle delkursuslederne på H-kurserne for godt samarbejde i  2024: 
Julie Nordgaard/Lennart Jansson: Psykopatologi I og II. 
Jessica Carlsson/Jens Drachmann Bukh: Psykopatologi III. 
Torsten B. Jacobsen/Merete Nordentoft: Psykiatriens organisatoriske og sociale aspekter. 
Kjeld Andersen/Maria Brinck: Ældre-psykiatri. 
Jean-Christophe Debost/Jesper Nørgaard Kjær: Teoretisk grundlag for psykoterapi. 
Maria Mercedes Guala: Børne- og ungdomspsykiatriske lidelser med forløb ind i voksenalderen. 
Ulla Agerskov Andersen: Oligofrenipsykiatri. 
Bjørn Ebdrup/Simon Hjerrild: Neuropsykiatri. 
Kurt Stage: Biologiske behandlingsmetoder. 
Dorte Sestoft/Christian Graae: Retspsykiatri. 
Signe Düring: Misbrug. 
Gitte Ahle: Erklæringsskrivning. 
 
Udskiftninger i delkursusledergruppen 
I 2024 ophørte Morten Kjølbye som delkursusleder på kurset i psykoterapeutiske behandlingsmetoder. 
Delkursuslederskabet blev overtaget af Jean-Christophe Debost i samarbejde med Jesper Nørgaard Kjær. 
Kurt Stage ophørte som delkursusleder på Biologiske behandlingsmetoder. Delkursuslederskabet er blevet 
overtaget af René Ernst Nielsen. Lennart Jansson ophørte som delkursusleder på Psykopatologi I og II. 
Delkursuslederskaberne overtages af Lars Siersbæk Nielsson og Rasmus Dan Handest i samarbejde med Julie 
Nordgaard.  
Videreuddannelsesudvalget takker de tre afgåede delkursusledere for deres mangeårige store indsats m.h.t. 
at skabe en teoretisk uddannelse af høj kvalitet for de kommende psykiatere.  
Vi takker også Taus Biba for hans mangeårige indsats i Videreuddannelsesudvalget.  
 
Jesper Nørgaard Kjær, formand for DPS’ Videreuddannelsesudvalg  
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3.1.3 Etikudvalget 
Etikudvalget skal bistå DPS vedrørende etiske forhold samt følge debatten, forskningen og udviklingen på 
området. Der er afholdt seks møder i etikudvalget i 2024. 
I løbet af dette år har vi arbejdet med et projekt med sammenligning af norsk, svensk og dansk psykiatrilov. 
Projektet har været i gang i etikudvalget gennem en længere periode, men har været pauseret mens vi de 
sidste år arbejdede med WPAs etiske retningslinjer. Vi har i år drøftet lovgivningernes ligheder og forskelle i 
udvalget og haft besøg ved to af vores møder af psykiatere med klinisk erfaring med at arbejde under hhv. 
svensk og norsk psykiatrilov. Arbejdet vil udmønte sig i et symposium på DPS’ årsmøde 2025, hvor vi ser frem 
til at dele det med DPS’ øvrige medlemmer og håber på en interessant diskussion. 
Herudover har udvalget skrevet høringssvar på vegne af DPS til høringen: ”Høring af bekendtgørelse om 
fravalg af genoplivningsforsøg ved hjertestop og fravalgsregister”. 
Sidst, men ikke mindst, er vi glade for at have fået Rikke Hilker med i udvalget i 2024. Vi har fortsat ledige 
pladser og vil med glæde byde nye medlemmer med interesse for etik og psykiatri velkommen. 
 
Etikudvalgets medlemmer: 
Gunhild Isfeldt (Næstforperson) 
Rikke Hilker 
Nis Suppli 
Mads Søndergaard Deleuran 
Sara Kærn Linstow (Forperson) 
 
3.1.4 Fagområdeudvalg 
Fagområdeudvalget har i 2024 afholdt 3 møder, samt et symposium på årsmødet. På symposiet blev der 
holdt oplæg omkring forslag til faglige profiler (den nye betegnelse for det der tidligere ville være benævnt 
som subspecialer) og en generisk model for hvordan en uddannelse kunne se ud, blev gennemgået. Der kom 
mange gode input fra medlemmerne. 
Udvalget har efterfølgende arbejdet videre med de faglige profiler der blev vedtaget ved symposiet i 2023:  
Ældrepsykiatri; Transitionspsykiatri; Afhængighedspsykiatri; Retspsykiatri.  
 
Der er ansøgt om medlemmer og efter nøje overvejelse har fagudvalget valgt at arbejde med 
gerontopsykiatri som den første faglige profil. 
Udvalg for Faglig profilering (UFP) for gerontopsykiatri har afholdt flere møder med Jeanett Bauer som 
moderator og der foreligger nu en faglig profil ud fra den generiske model.  
 
Der har været et meget begrænset antal interesserede medlemmer til de øvrige UFP. 
 
Der har sideløbende været arbejdet med præsentation af udvalgets arbejde og underliggende principper for 
efteruddannelse i lægedirektørkredsen. 
 
Sidse Arnfred er stoppet som formand og medlem Torsten Bjørn Jacobsen er ligeledes udtrådt af udvalget. 
 
Medlemmer:  
Signe Düring (BS) Forperson 
Trine Nørregaard Hansen  
Johannes Krogh  
Jeanett Bauer   
 
Trine Nørregaard Hansen 

 
3.2 Behandlingsudvalgene 
3.2.1 Udvalg for ECT og Neurostimulation 
DPS årlige kursusdag i ECT blev afholdt den 12. november på Frederiksberg Hospital. Undervisere var Martin 
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Balslev Jørgensen, Poul Videbech, Anders Jørgensen og Krzysztof Gbyl. Nordic Association for Convulsive 
Therapy (NACT) holdt sit ERFA møde 22-24 maj i Riga Letland. Sara Sloth Jørgensen holdt oplæg om ECT på 
Sikringen. Egill Rostrup fra Danmark vandt posterprisen.  
Ved EFFECT (European Forum for ECT) mødet 25-26. oktober i Warsawa holdt Anders Jørgensen oplæg om 
mECT.  
Anders Jørgensen er blevet udpeget til ny formand for udvalget. 
Udvalgets medlemmer: Anders Jørgensen (formand), Martin Balslev Jørgensen, Poul Videbech, Krzysztof 
Gbyl, Klaus Martiny, Ana Lisa Martins Carmo, Pedro Cabral Barata, Sónia Pimenta Alves, Gustav Bizik og 
Christian Legind. 
 
Martin Balslev Jørgensen 
 
3.2.2 Psykoterapiudvalget 
Udvalget har i 2024 fået godkendt optrapningsplanen for grunduddannelsen i psykoterapi, således at den i 
2032 får et omfang, der svarer til det internationale niveau. Optrapningsplanen fremgår af hjemmesiden og 
betyder, at uddannelseslæger, der starter deres speciallægeuddannelse efter årsskiftet 2031/2032, vil få en 
grunduddannelse der består af 100 timers teori, 100 timers udøvet terapi og 100 timers supervision.  
Udvalget har udgivet nye målbeskrivelser (som det fremover hedder, i stedet for det tidligere: ”betænkning”) 
for både grunduddannelse, specialist uddannelse og supervisor uddannelse i 2024. Samtidigt har udvalget 
besluttet at ikke længere forhåndsgodkende specialist og/eller supervisor uddannelser, men i stedet hjælpe 
både uddannelsesudbydere og uddannelsessøgende med en checkliste som opsummerer målbeskrivelsens 
krav. I 2024 målbeskrivelsen indledes som planlagt en øgning af kravene for henimod 2032 at være på linje 
med målbeskrivelse i børne og ungdomspsykiatrien. Så i målbeskrivelsen for grunduddannelsen 2024 øges 
udøvet terapi til at omfatte 80 timer, øvrige parametre holdes uændret. 
Samtidig har udvalget forsøgt at gøre udvalgets hjemmeside mere stringent og læsevenlig. 
 
Bestyrelsen har i samarbejde med Psykoterapi-udvalget fortsat været i dialog med Psykiatridirektørerne om 
grunduddannelsen.  Senest har udvalget (oktober 2024), udover at informere om ovenstående 
optrapningsplan, anbefalet at alle afdelinger har en psykoterapi-ansvarlig overlæge, der sikrer at der både 
tildeles patienter og supervisorer til uddannelseslægerne.   

Samtidig er der fortsat stor opmærksomhed på at få uddannet speciallæger, så der er nok specialist kræfter 
til supervisor opgaverne.  
Psykoterapiudvalget har manglet et medlem i den sidste del af 2024, men medlemmerne er nogenlunde 
fordelt over landet, og der er indkommet ansøgning, så posten forventes besat. 
I 2024 har udvalget godkendt 3 psykiatere til specialister i psykoterapi (1 i kognitiv retning, 2 i psykodynamisk 
retning) og 1 til psykodynamisk supervisor. Desuden har 26 psykologer fået overført deres godkendelse i 
henhold til den gensidige aftale mellem DPS og Psykologforeningen.  
Udvalget har i 2024 afholdt 6 møder, inklusiv et med VUU. 
 
Udvalget har i år måtte sige farvel til afholdte medlemmer:  
Mange tak for den store indsats til: 
Overlæge Christian Legind, Frederiksberg (BS) 
Overlæge Kraka Bjørnholm, Region Sjælland, Roskilde.(PDY) 
1. reservelæge Cecilie Lybeck Hutters, (FYP) 
 
Udvalgsmedlemmer ved indgangen af 2025: 
Forperson: Professor Sidse Arnfred, Psykiatrisk Forskningsenhed, Region Sjælland (KAT) 
Overlæge Søren Mikkelsen, Randers, Region Midt (KAT) 
Overlæge Mette Øllgaard, Psykoterapeutisk Center Stolpegården (KAT) 
Overlæge Else Breth Knudsen, Middelfart, Region Syddanmark (PDY og KAT) 
Overlæge Catherine Wohlert, Psykiatrisk Center Nordsjælland, Region Hovedstaden (PDY)  
Overlæge Ulla Kapilin, Afd. for Psykoser, Skejby, Region Midt (KAT)  



DANSK PSYKIATRISK SELSKABS ÅRSBERETNING 2024-22 

 

 

Overlæge Rikke Hilker, Psykiatrisk Center København, Region Hovedstaden (BS-repræsentant) 
H-læge Frode Soderhjelm Dinkelspiel, Region Hovedstaden (FYP-repræsentant) 
 
Sidse Arnfred, forperson 

 
3.2.3 Udvalget for Diagnostik, Klassifikation, Monitorering og Registrering  
Kommissorium: 
Udvalget dækker både psykiatri og børne- og ungdomspsykiatri, hvorfor både DPS og BUP-DK har medlemmer 
i udvalget, som fungerer som rådgivende organ for DPS/BUP-DK i spørgsmål vedrørende diagnostik, 
sygdomsklassifikation, monitorering og registrering, herunder samarbejde med WHO, WPA og andre 
internationale organisationer samt Sundhedsstyrelsen, Sundhedsdatastyrelsen, Sundhedsministerium, 
kvalitetssikringsorganer m.m. i forhold af relevans for udvalgets arbejdsområde. Udvalget skal løbende holde 
sig orienteret om aktuelle spørgsmål vedrørende diagnostik, klassifikation, monitorering og registrering og kan 
i samarbejde med DPS’/BUP-DK’s bestyrelse og øvrige udvalg tage initiativer til orienteringsmøder, kurser 
m.m. om disse emner. Danske repræsentanter i internationale organisationer, der beskæftiger sig med 
diagnostik, klassifikation, monitorering og registreringsspørgsmål (WHO, WPA og lignende), er konsulenter for 
udvalget. 
 
Udvalgets medlemmer 
Valgt for DPS: 
Professor, overlæge, ph.d., René Ernst Nielsen, Psykiatrien - Aalborg Universitetshospital (Formand siden 
2019) (valgår 2017). 
Professor, overlæge, ph.d. Ole Mors, Forskningsenheden for psykoser, Aarhus Universitetshospital, 
Psykiatrien (valgår 1989). 
Professor emeritus, ph.d., dr.h.c. Erik Simonsen, Psykiatrien Øst, Region Sjælland (valgår 2005). 
Professor, ledende overlæge, ph.d., dr. med., Per Fink, Funktionelle Lidelser, Aarhus Universitetshospital, 
(valgår 2012) 
Overlæge Signe Dolmer, Forskningsenheden for psykoser, Aarhus Universitetshospital, Psykiatrien (valgår 
2017). 
Professor, overlæge, forskningschef, ph.d. Rasmus Licht, Enheden for psykiatrisk forskning, Psykiatrien - 
Aalborg Universitetshospital, Aalborg (udpeget 2012 som ad hoc medlem, valgt som ordinært medlem 
2017). 
Lektor, overlæge, ph.d. Julie Nordgaard, Psykiatrisk Center Amager, Region Hovedstadens Psykiatri 
(Oprindeligt udpeget af DPS bestyrelse i 2017, ordinært medlem siden 2020). 
Speciallæge i psykiatri, Mikkel R. Vossen Rasmussen, speciallægepraksis i Aarhus (udpeget af bestyrelsen 
2022) 
Regional klinisk forskningskoordinator, læge, ph.d., Pernille Kølbæk, Psykiatrien i Region Midtjylland (valgår 
2020) 
 
Valgt for BUP-DK: 
Professor, overlæge, ph.d. Niels Bilenberg, Børne- og Ungdomspsykiatri, Odense, Psykiatrien i Region 
Syddanmark, (valgår 2011). 
Overlæge Dorte Linde-Bech, Psykiatrien – Aalborg Universitetshospital, (Udpeget af bestyrelsen, valgår 2024) 
Privat praktiserende speciallæge i Børne- og ungdomspsykiatri Rebekka Perlick, (valgår 2020) 
Afdelingslæge Marie Louise Max Andersen, Region Hovedstaden, (Oprindeligt udpeget af bestyrelsen for 
BUP-DK, ordinært medlem siden 2022) 
 
Følgende medlemmer er udtrådt 
Afdelingslæge, seniorforsker, Anne Sofie Hansen, Psykiatrien – Aalborg Universitetshospital, (valgår 2020) 
Cheflæge, Erik Døssing, børne- og ungeområdet på Hejmdal Privathospital, (Udpeget af bestyrelsen, valgår 
2022) 
 



DANSK PSYKIATRISK SELSKABS ÅRSBERETNING 2024-23 

 

 

Aktiviteter: 
Der blev afholdt to udvalgsmøder i 2024.  
WHO vedtog som forventet ICD-11 i juni 2019. Formanden for Diagnoseudvalget og en repræsentant fra 
Sundhedsdatastyrelsen er blevet udpeget som projektledere til at lede processen med oversættelse og 
praktisk implementering af ICD-11. En kernegruppe er blevet udpeget til at koordinere processen, bestående 
af tre medlemmer fra Diagnoseudvalget under DPS og BUP-DK, tre medlemmer fra Diagnoseudvalget under 
Danske Specialpsykologer, samt yderligere medlemmer fra Sundhedsdatastyrelsen og fageksperter. To 
projektledere fra henholdsvis Diagnoseudvalget og Sundhedsdatastyrelsen er også en del af kernegruppen. 
Oversættelsesarbejdet, som blev påbegyndt i 2022, omfatter initial oversættelse af diagnosenavne til browser 
og sekundær oversættelse af Clinical Descriptions and Diagnostic Requirements for ICD-11. De enkelte 
underudvalg, der skal varetage oversættelsen, er udpeget, og råoversættelsen blev færdiggjort medio 2023. 
Grundet ønske fra Danske Regioner har processen med oversættelse været pauseret. Den videre proces i 
forhold til oversættelsesarbejdet og implementering forventes afklaret ultimo 2024.  
Tidspunktet for implementering af ICD-11 i Danmark er for nuværende ukendt.  
 
René Ernst Nielsen 
Formand for Udvalget for Diagnostik, Klassifikation, Monitorering og Registrering 

 
3.2.4 Digital Innovation 
Kommissorium: 
Formål: Ud fra opdateret viden at kunne rådgive bestyrelsen og andre interessenter om mulighederne for 
udvikling og innovation gennem teknologiske virkemidler af relevans for psykiatrien. Det tillægges vægt at 
alle nye løsninger er undersøgt og så vidt muligt evidensbaserede. 
I en tid hvor digitale løsninger som apps, wearables, virtual reality, telemedicin, internetbehandling, internet 
of things o.a. er genstand for intens forskningsinteresse og i stigende grad vinder indpas i den 
sundhedsfaglige hverdag, rejses uvægerligt spørgsmål om etik, evidens, datahåndtering, implementering, 
investering af ressourcer (økonomisk, uddannelsesmæssigt, menneskeligt) og mulige fremtidsperspektiver. 
Et særligt område er machine learning og kunstig intelligens. Kunstig intelligens har i mange sammenhænge 
vist sig som et effektivt værktøj og mange mener, at det de kommende år vil være en væsentlig del af en 
gennemgribende forandring af sundhedsvæsenet. Her er det vigtigt på grund af områdets kompleksitet, at 
det kliniske beslutningsgrundlag bliver gennemskueligt for at understøtte en bedre behandling med etisk 
ansvarlig brug af algoritmer. Disse og andre væsentlige problemstillinger må man forholde sig til i arbejdet 
med big data, machine learning og kunstig intelligens. 
Der sigtes mod at udvalget vil fungere som rådgivende ressource for bestyrelsen mhp. at kunne bidrage 
kritisk og produktivt til den digitale og teknologiske udvikling i psykiatrien, samt at rådgive i konkrete sager. 
Med udgangspunkt i selskabet søges desuden at skabe et netværk med fokus på digitalisering og teknologi i 
psykiatrien. På sigt ønskes at tilbyde relevante uddannelsesmuligheder for at kunne arbejde med digitale 
løsninger i psykiatrien samt vejledning til hospitalsafdelinger med interesse i at implementere teknologiske 
løsninger. 
I udvalget arbejdes med digital og teknologisk innovation ud fra seks områder 

• Evidens  
• Etik 
• Udvikling 
• Implementering 
• Uddannelse 
• Rådgivning 
 

Målsætningen er: 
– I samarbejde med bestyrelsen at indarbejde området i en større strategi for psykiatrien i Danmark. 
– At der tages initiativ til uddannelse og udvikling indenfor området, samt at netværket af interesserede i 
digitalisering og innovation indenfor psykiatrien udbygges. 
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Udvalgets medlemmer: 
Formand: Christian Legind, overlæge, ph.d., Psykiatrisk Center København. 
Bjørn Ebdrup, professor, overlæge, ph.d., Center for Neuropsykiatrisk Skizofreniforskning, CNSR, Psykiatrisk 
Center Glostrup. 
Andreas Aalkjær Danielsen, læge, ph.d., Forskningsenheden for Psykoser, Aarhus Universitetshospital. 
Maria Faurholt-Jepsen, læge, ph.d., dr.med., postdoc, forskningslektor, Psykiatrisk Center København. 
Michael Eriksen Benros, professor, overlæge, ph.d., Biological and Precision Psychiatry, Copenhagen 
Research Centre for Mental Health, Mental Health Center Copenhagen, Copenhagen University Hospital. 
Simon Anhøj, overlæge, ph.d., cand.mag. i filosofi. 
 
Aktiviteter: Udvalget har deltaget i fagudvalg under Behandlingsrådet vedrørende internetbaseret terapi. 
Dette arbejde blev afsluttet i starten af 2024 hvorefter der er udgivet en analyserapport om emnet.  
Christian Legind er via LVS deltagende i Lægeforeningens Digitalisering- og IT-udvalg. 
 
Christian Legind, formand 
 
3.2.5 Forskningsudvalget  
Kommissorium 
Forskningsudvalget skal fungere som rådgivende organ for DPS i forskningsspørgsmål. Forskningsudvalget 
skal løbende søge at skaffe sig et overblik over den aktuelle psykiatriske forskning, forskningsvilkår og 
forskningsrekruttering og over for DPS påpege forskningsområder, der kræver nøjere belysning. 
Forskningsudvalget skal tage initiativ til, sammen med DPS, at holde møder om psykiatrisk forskning og 
forskningsplanlægning. Forskningsudvalget skal fungere som formidler af psykiatriske forskningsresultater og 
forskningsudvikling over for medlemmerne. Forskningsudvalget skal i samarbejde med andre DPS-udvalg 
bidrage til kursusvirksomhed vedr. psykiatrisk forskning. Forskningsudvalget skal støtte initiativer til at 
orientere offentligheden om vigtigheden af psykiatrisk forskning samt orientere om væsentlige hidtil 
opnåede resultater.  
 
Udvalget har afholdt virtuelle møder ca. hver 6 uge  
 
Årsaktiviteter  
Årsmødet 2024, Hotel Legoland.  
Forskningsudvalget bidrog med et velbesøgt symposium: ”Praktisk Psykofarmakologi Håndtering og 
monitorering af bivirkninger”  
 
Professor Annamaria Giraldi præsenterede syv af ”årets afhandlinger” som var en perlerække af spændende 
oplagte og velstrukturerede oplæg. 
  
Posterwalk blev afholdt med stor succes med i alt 32 posters.  Konceptet med, at det foregår inden 
middagen torsdag med et glas vin er velfungerende og det lykkedes inden for tidsrammen at få bedømt de 
mange spændende og gode posters og vælge tre vindere: 
 
1. præmie: Jesper Nørgaard Kjær: Distinguishing internalizing, disinhibited, or antagonistic self-damaging 
behaviors: Testing af HiTOP-informed latent structural model of self-damaging behaviors in two community 
samples. 
2. præmie: Anders Spanggård: Frontolimbic Cortical Myelin, Depression Severity and Antidepressant 
Treatment Effect. 
3. præmie: Maja Grønlund Bendtsen: Suicidal ideation and behavior among people with bipolar disorder in 
Rwanda. 
 
Pontoppidan konkurrencen blev varetaget af forskningsudvalget som havde udpeget bedømmere til at 
fordele de tre priser: 
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2024 

1. præmie: Rasmus Handest: Homeless Patients with Schizophrenia – An Overlooked and Undertreated 
Group. 
2. præmie: Mathias Ebbesen Jensen: Acute and long-term effects of psilocybin-therapy in patients diagnosed 
with alcohol use disorder. 
3. præmie: Erik Perfalk: Receiving information on machine learning-based clinical dicision support systems in 
psychiatric services increases patient trust in these systems: A randomised survey experiment. 
 
Månedens artikel  
Månedens artikel på DPS-Net, er et resume af aktuel forskning litteratur. Konceptet er ændret iht der ofte 
var forglemmelser, så Christina Wagner varetager koordineringen og inviterer og det fungerer meget fint. 
 
Medlemmer af Forskningsudvalget  
2024: Helle Brandenborg Krogh. Region Hovedstaden, repræsentant fra DPS Bestyrelse  
2024: Thomas Hartwig Siebner, Region Hovedstaden 
2020: Annamaria Giraldi, Region Hovedstaden 
2020: Christina Wagner, Region Hovedstaden 
2019: Maj Vinberg, Region Hovedstaden (formand) 
2019: Mikkel Højlund, Region Syddanmark 
2019: Bjørn Ebdrup, Region Hovedstaden 
 
Forskningsudvalget har i 2024 sagt farvel til Andreas Hoff med tak for indsats gennem 5 år. 
 
Akademiske afhandlinger indenfor det psykiatrisk område 
Der blev i 2024 forsvaret følgende akademiske afhandlinger. I alt 27 ph.d.-afhandlinger inden for det 
psykiatriske område.  
 
  

Forsvar Titel og navn Forsvarets titel Hvor Hvornår 
 

Ph.d. 
Cand.psych 

Anne Dorothee 
Müller 

Prevention for Children at 
Familial Risk of Severe Mental 
Illness 

Københavns 
Universitet 

1. Marts 
2024 

Ph.d. 
Cand.kur. 

Anette Juel Kynde Concerns and moral careers of 
parents of sons and daughters 
with suicidal behaviour 

Psykiatrisygehuset I 
Slagelse 

5. marts 
2024 

Ph.d. 
Læge 

Julie Bøjstrup 
Rosenberg 

Early life exposures as 
predictors of 
neurodevelopment at age 10 

Københavns 
Universitet 

18. marts 
2024 

Ph.d. 
Ms.sci. 

Ali Abbas Shaker The implementation and 
integration of video 
consultation in mental health 
practice 

Psykiatrisygehuset i 
Slagelse 

25. marts 
2024 

Ph.d. 
Læge 

Marie Starzer Long-term outcomes of the 
OPUS trial – Difference illness 
trajectories and clinical 
outcomes of patients 
diagnosed with schizophrenia 
spectrum disorders 

Københavns 
Universitet 

25. april 
2024 

Ph.d. 
Læge 

Helene Gjervig 
Hansen 

Clinical Recovery, Symptom 
Remission and Long-term 

Københavns 
Universitet 

26. April 
2024 
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Clinical Outcomes Among 
individuals with a First Episode 
of Schizophrenia Spectrum 
Disorders. A 20-year follow-up 
study of the OPUS trial 

Ph.d. 
Læge 

Søren Vinther Larsen Hormonal contributions to 
depressive episodes in women. 
Insights from register-based 
cohort studies from Denmark. 

Københavns 
Universitet 

8. maj 
2024 

Ph.d. 
Cand.Pharm 

Shokouh Arjmand The Interplay between the 
Estrogen Ensemble and 
Antidepressants: A Search for 
Therapeutic Insights 

Aarhus Universitet 23. maj 
2024 

Ph.d.  
Læge 

Rasmus Moeskjær 
Schwarz 

Improving functioning in 
patients with affective 
disorders 

Københavns 
Universitet 

26. juni 
2024 

Ph.d. 
Cand.scient. 
san 

Tanja Juhl Mikkelsen Improved diabetes care for 
people with type 2 diabetes 
and skizophrenia 

Syddansk 
Universitet 

27. juni 
2024 

Ph.d. 
Cand.scient. 

Karina Henrique 
Binda 

Synaptic Vesicle Glycoprotein 
2A imaging of non-
pharmacological therapies for 
Parkinson's disease 

Aarhus Universitet 27. juni 
2024 

Ph.d.  
Læge 

Oskar Hougaard 
Jefsen 

Neurophysiological brain 
responses and school 
performance in adolescents at 
familial/genetic risk of severe 
mental illness 

Aarhus Universitet 
Psykiatrien 

5. juli 2024 

Ph.d.  
Midwife 

Stinne Høgh Biological aspects of 
postpartum mental health: 
prevention opportunities and 
mother’s perceptions 

Københavns 
Universitet 

9. august 
2024 

Ph.d. 
Læge 

Vardan Nersesjan Brain Effects of COVID-19: 
Disease Mechanisms, 
Incidence of Neuropsychiatric 
Complications, and Infection 
Vulnerability 

Københavns 
Universitet 

26. august 
2024 

Ph.d. 
Cand.scient. 
san. 

Julie Flyger Holflod Implementation of best 
practice models in treatment 
of alcohol and other addictions 
in Greenland 
 

Syddansk 
Universitet 

26. august 
2024 

Ph.d. 
Cand.psych 

Malene Foldager Semantic and narrative 
structures of language in 
autism spectrum disorder 

 6. sept. 
2024 

Ph.d. 
Læge 

Rasmus Handest Rethinking the Relationship 
Between Social Functioning 
and Psychopathology in 
Patients with Schizophrenia. A 
Study of Homeless Patients  

Københavns 
Universitet 

13. sept. 
2024 

Ph.d. 
Læge 

Parisa 
Mohammadzadeh 

Early life inflammation as 
predictor of 

Københavns 
Universitet 

20. sept. 
2024 
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neurodevelopment at age 10 
 

Ph.d. 
Cand.scient. 

Erik Kaadt Novel drug targets of 
depression – Focusing on non-
coding RNAs 

Aarhus Universitet 26. sept. 
2024 

Ph.d.  
Læge 

Lasse Hansen Prediction of Diagnostic 
Progression to Bipolar Disorder 
or Schizophrenia Using 
Machine Learning on 
Electronic Health Records 

Aarhus Universitet 4. oktober 
2024 

Ph.d.  
Cand.scient. 
san.  

Tina Kirstine 
Vestphal 

Intersecting roles in forensic 
mental health care: Unveiling 
family caregivers' and 
healthcare professionals' 
perspectives on family 
caregiver involvement in care 
and treatment of the service 
user 

Syddansk 
Universitet 

8. oktober 
2024 

Ph.d.  
Cand.psych. 

Lotte Veddum Social responsiveness and 
theory of mind in children at 
familial high-risk of 
schizophrenia or bipolar 
disorder: Behavioral 
assessment and functional 
neuroimaging 

Aarhus  
Universitetshospital, 
Psykiatrien 

8. oktober 
2024 

Ph.d. 
Cand.scient. 
san. 

Sarah Grube 
Jacobsen 

Missed opportunities for 
suicide prevention” 

Syddansk 
Universitet 

15. nov. 
2024 

Ph.d.  
Læge 

Martin Bernstorff Prediction of type 2 diabetes 
and cardiovascular disease 
among patients with mental 
illness by application of 
machine learning on electronic 
health record data 

Aarhus Universitet 29. nov. 
2024 

Ph.d.  
Læge 

Oliver Rumle 
Hovmand 

Increasing and Evaluating 
Patients’ Readiness for 
Psychotherapy 

 2. dec. 
2024 

Ph.d. 
Læge 

Carl Martin Randau Transdiagnostic 
Psychopathology in the Light 
of Robust Singe-Trial Event-
Related Potentials 

Psykiatrisygehuset i 
Slagelse 

6. dec. 
2024 

Ph.d. 
Cand.scient. 
san.  

Jeppe Schmidt 
Tryggedsson 

Understanding gender 
differences in treatment 
outcomes among older adults 
with alcohol use disorder 

Syddansk 
Universitet 

11. dec. 
2024 

 
Maj Vinberg, formand 
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4. Fonde 
 
4.1 Dansk Psykiatrisk Selskabs Rejse- og Uddannelsesfond 
Der har i 2024 været 7 udbetalinger. 
 

5. Faglige grupper 
5.1 Retspsykiatrisk Interessegruppe 
Retspsykiatrisk Interessegruppe har aktuelt 91 medlemmer.  
 
Bestyrelsen består af Kirsten Nitschke (formand), Per Balling (kasserer), Mette Brandt-Christensen, Lena 
Engelund Holm, Gitte Ahle, Charlotte Burns og Sussi Guldhammer Fredenslund (suppleant).  
 
Interessegruppen afholdt den 14. maj 2024 på Aarhus Universitetshospital Skejby årsmøde og gene-
ralforsamling.  
 
De faglige temaer var: Præsentation af et ph.d-projekt vedr. DUNDRUM-modellen ved cand.scient.san 
Christian Lie Delcomyn, ”Undersøgelse af træfsikkerhed af risikoinstrumenter for vold og seksualkriminalitet” 
ved Susanne Bengtson samt ”Seksuel perversion og afvigelse samt overvejelser omkring behandling” ved 
psykolog Thomas Jensen. 
 
Ved generalforsamlingen efterfølgende blev Charlotte Burns indvalgt i bestyrelsen i forbindelse med, at 
antallet skulle udvides til 6 ordinære medlemmer efter vedtægtsændring ved generalforsamlingen i 2023. 
 
Der er i løbet af 2024 afholdt flere fysiske bestyrelsesmøder, mange onlinemøder og dertil har der mellem 
møderne været en del mailaktivitet. 
 
Repræsentanter fra bestyrelsen har været inviteret til dialog og drøftelse af tiltag med DPS' bestyrelse efter 
drabet på en overlægekollega på retspsykiatrisk ambulatorium på Brøndbyøstervej den 21. juli 2023. Dette 
arbejde blev understøttet af en journalist for DPS' bestyrelse, Regine Maria Wowk Andersen. Efter et fysisk 
og flere online-møder blev dette arbejde afsluttet med udarbejdelse af "Otte anbefalinger til en tryggere 
psykiatri" i form af konkrete forslag til ændringer af Psykiatriloven, som forperson Merete Nordentoft den 
21. marts 2024 kunne sende til Sundhedsstyrelsen, Sundhedsministeren og de psykiatripolitiske ordførere.  
 
Bestyrelsen blev dertil sammen med ledende overlæge Dorte Sestoft, Justitsministeriets Retspsykiatriske 
Klinik og DPS inviteret til en debat/erfaringsudveksling med formanden for Svenska Rättspsykiatriska 
Föreningen, Peter Andiné og andre repræsentanter for den svenske retspsykiatri om håndtering af sikkerhed 
mv. efter drab og drabsforsøg mod kollegaer og personale, idet også svensk retspsykiatri har været ramt af 
tragiske hændelser i psykiatrien.  
 
Det kom til et fysisk møde den 1. februar 2024 i København, hvor DPS' bestyrelse var værter i Domus 
Medica. Tina Gram Larsen, lægefaglig direktør, Region Nordjylland deltog også. To af de svenske deltagere 
blev inviteret til at deltage i en session på DPS' årsmøde, den 16. marts, hvor bestyrelsen fra Retspsykiatrisk 
Interessegruppe sammen med Dorte Sestoft arrangerede en session med titlen "Voldsrisiko for ansatte i 
psykiatrien". Sessionen blev indledt ved Kirsten Nitschke og der var oplæg ved Mette Brandt-Christensen, 
Hedvig Krona og Erik Nilzen, Sveriges retspsykiatriske forening, Dorte Sestoft og afslutningsvist ved Merete 
Nordentoft, der bl.a. præsenterede de 8 anbefalinger.  
Mødet var velbesøgt, og der var en god debat til afslutning.  
 
Retspsykiatrisk Interessegruppe har siden 2003 varetaget Ekspertuddannelse i Retspsykiatri for speciallæger. 
I marts 2023 blev første delkursus ud af fire på det 8. forløb af Ekspertuddannelse afholdt, andet delkursus 
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blev afholdt i november 2023, tredje delkursus i marts 2024 og det fjerde og sidste i november 2024. Der 
deltog denne gang fra start 25 kursister fra almen- såvel som retspsykiatrien fordelt på alle regioner.  
 
På baggrund af positive tilbagemeldinger fra kursisterne og flere henvendelser med ønsker om ek-
spertuddannelse i retspsykiatri har bestyrelsen besluttet at opstarte et nyt Ekspertkursus-forløb, IX, i 
efteråret 2025. Der følger flere informationer på interessegruppens hjemmeside snarest. Der vil igen blive 
tale om 4 delkurser af 3-4 dages varighed fordelt over 1½ år. 
 
Det 15. Nordiske Symposium i Retspsykiatri blev afholdt i Bergen den 21.-23. august 2024. Vi har ikke i 
Interessegruppen været inviteret med til planlægningen af dette. Per Balling deltog i symposiet. Danmark 
har stafetten med at arrangere det næste Nordiske Symposium, som finder sted den 19.-21. august 2026 på 
Marienlyst Strandhotel i Helsingør. I det nye år går vi så småt i gang med planlægningen heraf i samarbejde 
forhåbentlig med en nordisk scientific committee. 
 
Interessegruppen har fået en forespørgsel fra DMPG – Danske Multidisciplinære Psykiatri Grupper ved Inger 
Brødsgaard, da der er overvejelser om på sigt at etablere en DMPG for retspsykiatri. Det giver dog visse 
udfordringer, da området er diagnostisk heterogent. 
 
Bestyrelsen har den 09.01.2024 afgivet høringssvar til Justitsministeriet gennem DPS vedrørende udkast til 
forslag til lov om ændring af våbenloven ("Strammere kontrol med våbentilladelser, øget sikkerhed ved 
besiddelse af våben og opbevaring af ammunition m.v."). 
 
Retspsykiatrisk Interessegruppes hjemmeside kan tilgås på vanlig adresse:  
www.retspsykiatriskinteressegruppe.dk  
 
Charlotte Oehlenschlæger har sammen med vores udbyder arbejdet på at få flyttet vores hjemmeside til en 
ny, moderne og fremtidssikret platform, men hjemmesiden har i det store og hele bevaret sit udtryk og vil 
stadig være genkendelig.  
 
Charlotte Oehlenschlæger er fortsat sekretær for bestyrelsen og for Interessegruppen. Kontingent for 
medlemskab er uændret 150 kr. 
 
Kirsten Nitschke, formand 
 
5.2 Psykotraumatologisk Interessegruppe (PTI) 

 
5.3 Interessegruppe for Fænomenologisk Psykopatologi 
Interessegruppe for fænomenologisk psykopatologi har til formål at fremme interesse og kendskab til 
fænomenologisk psykopatologi i Danmark. Interessegruppens aktiviteter i 2023 omfattede et medlemsmøde 
på Panum Instituttet. 
 
Bestyrelsen 
Peter Handest, formand 
Jørgen Thalbitzer, kasserer 
Annick Urfer Parnas, sekretær 
Julie Nordgaard 
 
Symposium ved DPS-årsmøde d. 14. marts 2024 
Forråelse i psykiatrien? 
Grundlaget for diagnosticering i psykiatrien forudsættes at være evidens og objektivitet. Kvaliteten af 
diagnosticeringen afhænger af psykiaterens viden om psykopatologi, det aktuelle diagnosesystem, og 
psykiaterens evne til at etablere en relation (rapport), hvor den ønskede information kan opnås.  
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Ideelt set afhænger den korrekte diagnose blot af psykiaterens viden, erfaring og interviewteknik. 
 
I klinisk praksis er der dog en lang række andre faktorer, der påvirker psykiateren. Faktorer, der har udspring 
i etiske og moralske præferencer, gruppedynamik og ressource- og bevillingsmæssige forhold. Begreber som 
dehumanisering, forråelse og malingering har helt eller delvist sin oprindelse i disse faktorer. 
Forråelse er når negative følelser ukritisk vendes mod de mennesker, de negative følelser syntes at komme 
fra. Risikoen for forråelse opstår, når et arbejdsfællesskab er i kollektiv krise eller afmagt. Det er en primitiv 
og (selv)destruktiv måde at prøve at tage vare på sig selv og sine kolleger på. 
 
Symposiet gennemgik, hvordan forråelse ser ud i tanke, tale og handling i hverdagens virkelighed. Og 
hvordan ’rå-hed’ sniger sig ind i dig og ind mellem dig og dine kolleger. 
Symposiets efterfulgtes af spørgsmål og diskussion. 
 
Peter Handest, formand, Interessegruppe for fænomenologisk psykopatologi 
 
5.4 Interessegruppe for Transkulturel Psykiatri 
Interessegruppe for Transkulturel Psykiatri er en interessegruppe for alle læger med interesse for 
transkulturel psykiatri. Kompetencecenter for Transkulturel Psykiatri (CTP), Psykiatrisk Center Ballerup, 
varetager sekretariatsfunktionen.  
 
Der er i 2024 blevet afholdt 1 årligt efterårsmøde og alle medlemmer er blevet inviteret til transkulturelle 
lægefora, som er blevet afholdt 4 gange i løbet af 2024 på CTP.  
 
I januar gennemgik vi resultater af en hurtig litteratursøgning om ”transkulturel psykiatri.” I maj hørte vi 
Francisco Alberdi fortælle om selvmordsforebyggelse i Grønland.  Interessegruppens efterårsmøde i 2024 
blev afholdt på CTP i august, hvor vi læste litteraturen om personlighedsstruktur og kultur, og vores erfaring i 
diagnosticering af DF62.0 Personlighedsændring efter katastrofe oplevelse, som findes i nogle patienter 
diagnosticeret med posttraumatisk belastningsreaktion. I oktober inviterede vi psykolog Maria Lund 
Kristensen for at fortælle om narrative exposure therapy og hvad man skal være opmærksom på når man 
møder en patient fra en kultur som er forskellige fra sin egen. 
Til sidst i december hørte vi fra Jeanett Østerby Bauer som forklarede regionsfunktion og højt specialiseret 
funktion (HSF) i Region Hovedstaden. Vi diskuterede transkulturel psykiatris tidligere status som HSF og 
hvordan den planlagte sammenlægning af regioner formentlig vil ændre strukturen. 
 
Vi vil i 2025 fortsætte med 1 årligt efterårsmøde d. 20. august 2025 samt 5 transkulturelle lægefora som 
afholdes onsdage fra kl. 15-16: d. 22. januar, d. 19. marts, d. 14. maj, d. 22. oktober og d. 10. december.  
Mødet d. 20. august starter allerede kl. 12 med fælles frokost. Medlemmer af ITP modtager desuden mail, 
når der arrangeres andre møder/workshop på CTP, og hvor indholdet har fokus på transkulturel psykiatri.  
 
Indhold, tid og sted for møder meddeles via mail og vil også fremgå af vores hjemmeside: ctp-net.dk.  
Hvis man gerne vil modtage invitationer til aktiviteter via mail og dermed blive medlem af ITP bedes man 
venligst sende en mail til (maria.lurenda.westergaard@regionh.dk). Der er ingen kontingent i forbindelse 
med medlemskab. 
 
På vegne af Interessegruppen for Transkulturel Psykiatri 
Maria Lurenda Westergaard 

 
5.5 Akut Psykiatrisk Interessegruppe 
 
5.6 Interessegruppe for Rehabilitering og Psykisk sygdom 
Udvalget blev grundlagt september 2022 og godkendt af Dansk psykiatrisk selskab 8. maj 2023 som 
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Interessegruppe af DPS. Rehabilitering er en relevant del af patientens forløb. Derfor samler 
Interessegruppen for Rehabilitering og psykisk sygdom aktuelle emner, som påvirker den akutte psykiatriske 
behandling i sekundærsektoren, men også det videre forløb i kommunen. Interessegruppens formål er at 
etablere et nationalt tværprofessionelt fagområde inden for rehabilitering på det psykiatriske område, hvor 
der arbejdes målrettet for at sikre evidensbaserede og systematiske arbejdsmetoder i relation til 
rehabiliteringstilbud for mennesker med psykisk sygdom.  
 
Generelle mål: 
 

o Beskrivelse af relevante forskningsområder 
o Plan for undervisning/videndeling, samt afdækning af omfanget af formaliseret efteruddannelse i 

rehabilitering og psykiatri. 
o Identifikation og herefter inddragelse af strategiske samarbejdspartnere.  
o Erfaringsindsamling 

  
Gruppen arbejder med en rehabiliteringsforståelse som beskrevet i FN's konvention om rettigheder for 
personer med handicap, Hvidbog om rehabilitering, 2022, "ICF - International Klassifikation af 
Funktionsevne”. 
 
Specifikke mål 2024 
Interessegruppen har i 2024 afholdt 8 virtuelle møder og en temadag. Fokus lå på ”Måling af funktionsevne”: 
Måling af funktionsevne er en forudsætning for at fastslå indikation, iværksætte intervention og evaluere 
rehabiliteringsindsatsten. Derfor arbejder Interessegruppe Rehabilitering og psykisk sygdom på et 
statement, der beskriver de krav, som redskaber til måling bør opfylde. Statementet er baseret på en 
biopsykosocial tilgang, som beskrevet i ”International Classification of Functioning, Disability and Health 
(ICF)”. Vi rejser spørgsmålet om, hvordan den kommende ICD-11 forholder sig til beskrivelsen af nedsat 
funktionsevne. Da nedsat funktionsevne er en forudsætning for de fleste psykiatriske diagnoser, har ICD-11 
oprettet ”V Supplementary section for functioning assessment”, som referer til WHODAS 2.0 - 36 Items, 
Model Disability Survey – kortversion og ICF-relaterede generiske domæner inden for aktivitet og deltagelse. 
Vores temadag havde særlig fokus på den empiriske baggrund og referer til WORQ, WHODAS 2.0 og ICF-core 
sets og ”Functioning Assessment Short Test (FAST)”, som er valideret til affektive lidelser i en dansk kontekst. 
Vi beskriver snitflader for samarbejdet mellem sektorer og præsenterer eksempler på, hvordan vurdering af 
funktionsevne, beskrivelse af nedsat funktionsevne og indsatser formuleres. Interessegruppen er 
interesseret i praktisk anvendelse og dermed f.eks. af genoptræningsplaner (GOP) i psykiatrien i henhold til 
sundhedslovens § 140.  
 
Interessegruppens medlemmer er: 
 
Dorte Balle Rubak, Speciallæge i Samfundsmedicin, Klinisk Socialmedicin og Rehabilitering, Regionshospitalet 
Gødstrup, Region Midtjylland 
Karen Marie Glavind, overlæge, Socialmedicinsk Afdeling, Aalborg Universitetshospital, Region Nordjylland 
Karin Hansen, socialoverlæge, Region Hovedstadens Psykiatri  
Louise Stubberup, Udviklingsansvarlig ergoterapeut, Aalborg Universitetshospital, Psykiatrien, Region 
Nordjylland 
Mikala Zinck, socialoverlæge, Region Hovedstadens Psykiatri  
Pernille Pedersen, programleder, DEFACTUM, Region Midtjylland  
Robert Bering, ledende overlæge, Psykoterapeutisk Klinik, Psykiatrisk Center København, RHP 
Signe Heuckendorff, Signe, Læge, Projektkoordinator VIA Family 2.0, Region Nordjylland 
Thomas Maribo, professor, forskningsleder, DEFACTUM, Region Midtjylland  
 
Gruppen er åben for både medlemmer af DPS og andre faggrupper. Såfremt man ønsker at blive en del af 
den arbejdende interessegruppe, kan formanden kontaktes. Ønsker man at følge Interessegruppen kan 
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referater fra møder samt anden information findes på DPS hjemmeside under udvalg. 
 
https://www.dpsnet.dk/grupper/interessegrupper/Rehabilitering%20og%20Psykisk%20sygdom/ 

Robert Bering, formand 

5.7 Dansk Netværk for Psykiatrisk Uddannelse (DNPU) 
DNPU blev godkendt af Bestyrelsen som interessegruppe i september 2024. Forud for godkendelsen lå i 2024 
en møderække blandt initiativtagerne, som fortsat mødes ca. månedligt. I april 2025 forventes den første 
generalforsamling at blive afholdt, så der kan nedsættes en egentlig bestyrelse. DNPU har i 2024 forberedt 
deltagelse på det kommende årsmøde 2025 med symposium og posters.  
Nye medlemmer har henvendt sig ultimo 2024, så tilslutningen er stigende. 
DNPU samler psykiatere, børne-unge psykiatere og andre sundhedsprofessionelle der arbejder for at 
forbedre uddannelse i psykiatri.  Det gælder både om at samle dem, der har interesse for forskning og 
udvikling for at styrke det psykiatriske uddannelsesfelt og at opnå større samarbejde og sammenhæng i 
indsatser på tværs af landet. 
DNPU dækker både prægraduat og post-graduat lægelig uddannelse, og også udvikling og forskning i forhold 
til psykiatrisk uddannelse af plejepersonale og psykologer samt interprofessionel uddannelse.  
 
Initiativtager gruppen består af: 
UAO Ida Liebe Felsted, PC Amager, Region Hovedstaden 
Lektor, sygpl. og antropolog Kamilla Petersen, Center for Educational Development, AU 
Seniorforsker, læge Pernille Kølbæk, Regional Clinical Research Coordinator, Psykiatrien RM 
Klinisk assistent, læge, Pernille Uhrenholt, Psykiatrisk Forskningsenhed, Psykiatrien Region Sjælland 
Professor Sidse Arnfred, Psykiatrisk Forskningsenhed, Psykiatrien Region Sjælland  
 
Sidse Arnfred 
 

6. Associerede selskaber 
6.1 Dansk Selskab for Affektive Lidelser 
I 2024 afholdt Dansk Selskab for Affektive Lidelser (DSAL) et forårssymposium sammen med 
generalforsamlingen 26/4 2024. 
 
Forskningsprisen Affekten for 2022 og 2023 blev uddelt til Oskar Hougaard Jefsen, læge, ph.d. studerende, 
for artiklen: Hougaard JO, Rohde C, Østergaard SD Journal of Bipolar Diorders Revisiting the association 
between treatment with antidepressants and mania: A nationwide within-individual study of 3554 patients 
with bipolar disorder. Bipolar Diorders 2023.  https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/bdi.13353 
 
Det blev et velbesøgt symposium med titlen: Mood disorders and ADHD, comorbidity, or co-occurrence? 
 
David Coghill, Professor University of Melbourne, chair of development mental health Affective Disorders 
and/or ADHD, a challenge to treat 

Mathilde Frahm Lauersen, MD, PhD, University of Aalborg Characteristics prior to and at time of diagnosis of 
paediatric bipolar disorder 

Simon Hjerrild, Senior Consultant, PhD, Skejby Mental Hospital 

Comorbidity ADHD and bipolar disorder seen or overseen 
 
Bestyrelsen blev genvalgt og består af delt forperson Maj Vinberg (formand), Maria Faurholt-Jepsen 
(formand), Vibe Frøkjær, Klara Coello, Rasmus Licht, Maike Andreassen, Sharleny Stanislaus (suppleant). 

https://www.dpsnet.dk/grupper/interessegrupper/Rehabilitering%20og%20Psykisk%20sygdom/
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/bdi.13353
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Næste års forårssymposium 26/4 2025. 
 
Maj Vinberg, formand for DSAL 
Overlæge, professor, Psykiatrisk Center Nordsjælland 

 
6.2 Selskab for Addiktiv Psykiatri 
I 2024 har vi holdt et enkelt møde, hvor lektor, ph.d. Jesper Andreasen har holdt foredrag om emnet: 
  
ADHD – neurobiologi, farmakologi og afhængighed 
 
Jakob Ulrichsen, formand 
 

 

7. Lægevidenskabelige selskaber 
Organisationen af Lægevidenskabelige selskaber (LVS) 
 
LVS er interesseorganisation for læger og andre sundhedsprofessionelle, der bl.a. arbejder med 
sundhedsforskning, kvalitetsudvikling og forbedring af behandlingerne i det danske sundhedsvæsen. DPS er 
medlem af LVS, der i alt har 125 medlemsselskaber (specialebærende og ikke-specialebærende) og over 
26.000 medlemmer. 
 
LVS arbejder for, 
- at det er viden og faglighed, der bestemmer behandlingerne i det danske sundhedsvæsen 
- at sundhedsforskningen i Danmark har de bedste vilkår og at forskningens resultater kommer 
befolkningen til gode 
- at lægerne har de bedste muligheder for at dygtiggøre sig, så de også i fremtiden kan tilbyde 
danskerne den bedste behandling 
 
LVS´ bestyrelse består af 11 medlemmer. DPS har de seneste 9 år haft en plads i bestyrelsen. Ved 
Repræsentantskabsmødet i efteråret 2023, hvor Jeanett Bauer afgik efter tur, blev Christian Legind valgt ind 
og varetager fortsat posten. 
LVS øverste organ er Repræsentantskabet, der består af 354 medlemmer. DPS har følgende medlemmer af 
LVS Repræsentantskabet: 
 
Thomas Kirkegaard 
Lene Høgh 
Mikkel Rasmussen 
Merete Nordentoft 
Poul Videbech 
Ejner Bundgaard Larsen 
Kirsten Ilkjær 
Simon Hjerrild 
Signe Wegmann Düring 
Inger Brødsgaard 
Christian Legind 
 
Temaer i LVS´ arbejde i 2024/2025 
 
LVS leverer faglige repræsentanter en lang række råd og udvalg. 
 
Sundhedsreformen følges tæt og der arbejdes for faglige aftryk fra LVS’ medlemmer på de ting, der bliver sat 



DANSK PSYKIATRISK SELSKABS ÅRSBERETNING 2024-34 

 

 

i gang for at nå reformens ambitioner. Det betyder blandt andet, at LVS fortsat vil påpege, at nye produkter, 
procedurer mv. ikke skal implementeres blindt, og at det bliver langt nemmere at teste nye produkter og 
indsamle data, før der investeres tid og penge i en bred implementering. Derfor har LVS arbejdet for at 
udbrede kendskabet til de muligheder, der ligger i platformsforsøg og få danske erfaringer med dem. Vælg 
Klogt – som er et ligeværdigt samarbejde mellem LVS og Danske Patienter – er baseret på et lignende ønske 
om at begrænse spild og skade i sundhedsvæsnet. 
 
De lægevidenskabelige selskaber har i adskillige år efterspurgt sekretariatsbistand til at udarbejde kliniske 
retningslinjer. LVS har derfor i en årrække arbejdet for en organisation, der kan bistå selskaberne. Arbejdet 
har båret frugt, og Danske Regioners kvalitetsinstitut kommer til at indeholde et retningslinjesekretariat, 
som også omfatter det nuværende DMCG-retningslinjearbejde. 
 
LVS har taget hul på at beskrive en vision for sammenhæng mellem brugen af og adgangen til valide og 
tidstro sundhedsdata, kvalitetsdatabaser og klinisk forskning. LVS er også repræsenteret i Life Science Rådet 
og arbejdsgrupper herunder som den eneste kliniske stemme.   
 
LVS årsmøde i 2024 ønskede at stille skarpt på prioritering, overbehandling, patientforløb på tværs af 
sektorer og de bredere lægekompetencer. LVS årsmøde i januar 2025 vender blikket mod det omgivende 
samfund og strukturel forebyggelse. 
 
LVS arbejder på, at speciallægeuddannelse får samme status som andre funktioner i driften af 
sundhedsvæsnet også på alle ledelsesmæssige niveauer. Her har et samarbejde indledt i august 2024 med de 
to psykiatriske selskaber og Danske Regioner om de to speciallægeuddannelser givet værdifulde erfaringer til 
det videre arbejde med dette emne. Sundhedsstyrelsens rapport om Fremtidens Speciallæger lægger blandt 
andet op til en bredere kompetenceprofil, og en proces med revision af speciale og målbeskrivelser er i gang. 
LVS lægger et stort arbejde i at drive planlægningen af den videre proces fremad i relation til bl.a. 
Sundhedsstyrelsen: Rækkefølgen af igangsættelse af opgaverne er vigtig, og der skal afsættes ressourcer til 
både planlægningen og styring af arbejdet såvel som implementeringen.  
 
Læs mere om arbejdet på https://selskaberne.dk/ 
 
Christian Legind 
 

8. Nordisk samarbejde 
8.1 Joint Committee of the Nordic Psychiatric Associations 
Formålet med Nordic Psychiatric Association (NPA) er at fremme og koordinere samarbejdet mellem 
bestyrelser og medlemmer af de psykiatriske selskaber i Norden og Baltikum. Komiteen mødes aktuelt to 
gange om året og ledes på skift af landene. I år er forpersonskabet overgået til os i Danmark de kommende 
tre år fra 2024 til 2027.  Sverige har overtaget sekretærrollen i samme periode – dvs. de udsender dagsorden 
og udarbejder referater. Forpersonen fra den nationale bestyrelse samt en delegeret fra de respektive lande 
deltager i møderne. Der udveksles som standardpunkt erfaringer fra landene. Forårets møde er online og 
efterårets møde fysisk – i år i København i september. På mødet blev en væsentlig organisatorisk ændring 
vedtaget.  NPA’s  nuværende base i Finland er administrativt arbejdskrævende og lukker derfor pr. 31/12-25 
– herefter forenkles strukturen. Medlemsbidraget er uændret 4 Euro pr medlem, som finansierer udgifter til 
møderne, tidsskiftet ”the Nordic Psychiatrist” (som nu er synligt tilgængeligt på DPS’ hjemmeside) og 
underskudsgaranti til medlemslandene, når der arrangeres Nordic Congress of Psychiatry. Formålet er at 
skabe mere tid til drøftelse af faglige problemstillinger snarere end organisatoriske og administrative 
udfordringer. Det blev besluttet at arrangere 1-2 temabaserede årlige onlinemøder, hvor medlemmerne kan 
deltage. 
 
NPA udgiver også ”Nordic Journal of Psychiatry”. Abonnementet er forenklet med denne ændring, så 

https://selskaberne.dk/
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tidsskriftet finansierer sine udgifter via indtægter hos udgiveren ”Taylor & Francis”. Det betyder, at man ikke 
længere som medlem selv kan logge ind, men skal anvende fx et arbejdsgiver- eller universitetsabonnement.  
 
I juni blev der afholdt den 34. udgave af ”Nordic Congress of Psychiatry” i Riga, Letland. Merete Nordentoft 
og ut. deltog med et symposium om ”10-årsplanen” og Lægeforeningens undersøgelse om ”afvandring i 
psykiatrien”. Næste kongres bliver i Sverige i juni 2027. 
 
René Sjælland 

 
8.2 Nordic Journal of Psychiatry 
Nordic Journal of Psychiatry udgives af de nordiske psykiaterforeninger således at abonnementet følger med 
medlemskabet. Ved bestyrelsesmøde i år blev det besluttet at der ikke længere følger abonnement med 
medlemskabet. Herefter vil NJP alene være finansieret bibliotekernes abonnement via forlaget Taylor & 
Francis.  Tidsskriftet er engelsksproget, og publicerer videnskabelige originalartikler og oversigtsartikler. 
Tidsskriftet udkommer rutinemæssigt kun elektronisk. Alle manuskripter sendes til chefredaktøren som så 
fordeler manuskripterne på en ikke national basis. I 2023 havde tidsskriftet Impact Factor 1,5 og 5 års IF 2,3. 
Scopus Cite score 3,6. Der udkom 96 publikationer i 2023. 
 
Accept Ratio de sidste 12 mdr (november 2024) var 56 : 251 ( 22.3%). NJP har en attraktiv hjemmeside via 
forlaget Taylor & Francis. Der er adgang endnu via DPSNET (Publikationer \ tidsskrifter). Der er adgang til alle 
numre tilbage til 1. årgang i 1946. Artikler kan nås på søgeord på emne eller forfatter så man kan finde 
publikationer og følge historiske faglige diskussioner mellem gamle kolleger i Norden. 
 
Martin Balslev Jørgensen 

 

9. Internationalt samarbejde 
9.1 WPA 
WPA er verdens største psykiaterorganisation og paraplyorganisation for mere end 250.000 psykiatere 
fordelt på 147 nationale selskaber i 121 lande – organisationen har således gennem nogle år været stationær 
i størrelse.  Som nævnt sidste år har der siden sidste generalforsamling i 2023 været – ganske exceptionelt - 
2 repræsentanter fra de nordiske lande i Executive Committee  Danuta Wasserman fra Sverige som President 
og Norbert Skokauskas fra Norge som Secretary for Education and Scientific Publications, hvortil kommer 
Ramune Mazaliauskiene fra Littauen, der blev genvalgt som repræsentant for den nordeuropæiske zone.   
 
2024 har været karakteriseret ved, at WPA især har haft en række aktiviteter i de amerikanske og asiatiske 
regioner af organisationen, som det bl.a. fremgår af de elektroniske nyhedsbreve. 
https://www.wpanet.org/ec-news. 
 
Senest har WPA organiseret sin 24th World Congress, der fandt sted 14. - 17. november I Mexico City under 
temaet: “New Horizons for Good Mental Health for All.” Kongressen havde mere end 3674 deltagere fra 90 
lande og med mere end 148 sessioner og 700 foredragsholdere. Under kongressen udpegedes vinderne af 
WPA 2024 Medical Student Essay Competition med deltagelse af studerende fra 41 lande og 93 universiteter 
og med temaet “Improving Mental Health in the Global World Using the United Nations 17 Sustainable 
Development Goals,”  
Kongressen havde på alle områder fokus på WPA’s core EDIT principles: Equality, Development, Inclusion, 
and Transcultural awareness bl.a. i valg af abstracts, med ønsket om en “ commitment to work for equitable 
mental health care worldwide.” 
 
Den 25th World Congress vil finde sted I Prag 5-8. oktober 2025 med temaet “The Role of Psychiatry in the 
Changing World” i tæt samarbejde med de tjekkiske og slovakiske psykiaterforeninger. 
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WPA har startet et samarbejde med universitetet i Bern for at etablere et kompetencecenter for Global 
Mental Health Research. Kompetencecentret skal fungere som et WPA Collaborating Center og vil prioritere 
globale udfordringer indenfor psykiatri i regioner med begrænsede ressourcer.  
 
Ønsker man at følge med i WPAs løbende aktiviteter kan det anbefales at følge: wpa.org/news, hvor der 
flere gange månedligt offentliggøres korte artikler, der vidner om, hvor mangefacetteret organisationen er. 
Et af de seneste bidrag omtaler, hvorledes WPA arbejder på at forene ”mental health and climate action for 
a sustainable future.”  
 
Som fremhævet hvert år så er ”World Psychiatry” med den tidligere WPA-præsident, Mario Maj som 
redaktør, fortsat det psykiatriske tidsskrift i verden med den højeste impact factor aktuelt på 79.683. 
Tidsskriftet udgives på 10 sprog og sendes til ca. 60.000 psykiatere. Ønsker man at modtage tidsskriftet gratis 
kan man her  https://www.wpanet.org/world-psychiatry kontakte redaktionen. 
 
Marianne Kastrup 
 

9.2 UEMS 
Ida Liebe Felsted er ny repræsentant, men har endnu ikke nået at være med til nogen møder. 
 

10. Foreningen af Yngre Psykiatere (FYP) 
FYPs forpersonsberetning 2024 
2024 blev et år i sikkerhedens tegn. I FYP ligger en stor del af hovedfokus for vores arbejde på at skabe den 
bedst mulige uddannelse for begge vores psykiatriske specialer. 2024 blev året hvor den opgave vi er født til 
at løse ift. uddannelse, ekstraordinært og pga ydre omstændigheder måtte vige til fordel for vores alle 
sammens sikkerhed. Et emne FYP føler et stort ansvar for, da det i høj grad er vores medlemmer, der står i 
front. Vi skal kunne gå trygge på arbejde - og vi skal kunne tiltrække og holde på de dygtige læger vi allerede 
har. Et andet vigtigt fokus for FYP er nemlig rekrutteringen til vores specialer - så vi sammen kan skabe et 
attraktivt speciale både nu og i fremtiden, for både gamle og nye kollegaer. Sidst men ikke mindst arbejder 
FYP løbende for et styrket samarbejde specialerne imellem.  

Vi afholdt Generalforsamlingen 2024 som en del af årets FYP seminar, d. 25-26. oktober. Der var i år 6 
bestyrelsespladser på valg, 3 bestyrelsesmedlemmer trådte utidigt ud. Ingen af de 6 genopstillede, hvorfor 6 
nye medlemmer er trådt ind i bestyrelsen. Bestyrelsen konstituerede sig efterfølgende og består i år af 9 
yngre læger; 5 fra BUP og 4 fra DPS. Der er fortsat overvægt fra Region Hovedstaden, men i år er der også 3 
repræsentanter fra Region Sjælland og en enkelt repræsentant fra Region Syd. 

Bestyrelsens medlemmer sidder i en række bestyrelser og udvalgsposter, bl.a. i Danske Psykiateres og Børne- 
og ungdomspsykiateres organisation (DPBO), psykoterapiudvalg for både voksen og B&U-psykiatrien, 
rekrutteringsudvalg, videreuddannelsesudvalg og regionale uddannelsesråd, ansættelsesudvalg, EFPT 
Exchange og Psykiatri Alliancen. Gennem disse organer bidrager vi til den fortsatte positive udvikling af yngre 
psykiateres uddannelse og arbejdsliv.    

2024 blev også året hvor vi for første gang bød mere ind i den større politiske samtale om 
sundhedsvæsenets fremtid, særligt psykiatriens fremtid. Dette bl.a. ved at invitere os selv på kaffe hos 
Rasmus Langhoff, psykiatriordfører hos Socialdemokratiet. Vi har derudover også haft kontakt til 
Folketingets sundhedsudvalg, og ikke mindst blev vores forperson interviewet på TV2 News i forbindelse 
med et nyt lovforslag ift. udredningsgaranti for ADHD hos voksne. 

I 2023 startede arbejdet med de nationale DMPG’er og dette arbejde er selvfølgelig fortsat ind i 2024. Det er 
centralt for bestyrelsen, at også uddannelseslæger involveres i dette arbejde, hvorfor vi løbende er i dialog 
med projektledelsen for DMPG’erne mhp. at kunne udpege repræsentanter i takt med, at der etableres nye 

https://www.wpanet.org/world-psychiatry
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grupper.  

FYP seminaret 2024 havde temaet “Afhængighed: Stof til eftertanke” og blev igen i år afholdt på Comwell 
H.C Andersen i Odense. Vi arbejder løbende med at få samlet flest mulig FYP’ere med bredest mulig 
repræsentation fra hele landet og fra begge specialer. I år slog vi alle rekorder med 190 tilmeldte! I år var der 
endnu engang en bredere geografisk repræsentation end tidligere, og også en større andel af vores 
medlemmer fra BUP, selvom de fortsat er underrepræsenterede.  

Vi havde i år besøg af bl.a. Sir Prof Robin Murray om The Rise and Rise of Drug Induced Psychosis, Jesper 
Andreasen om afhængighedens neurobiologi, Anders C Håkansson om Gambling and Gaming disorder samt 
et ekspertpanel til en debat om farlighed og sikkerhed i psykiatrien. Til aftenens festmiddag fik vi besøg af 
Knud Romer, der gav os en opsang - og igen i år fik vi skønt selskab fra både BUP og DPS. Vi nød endnu en 
gang at kunne samle kollegaer fra hele landet, inspirere hinanden, få nye bekendtskaber og ikke mindst en 
festlig aften! 

Foredragsgruppen i København har afholdt flere foredrag i årets løb og flere er på tegnebrættet. I den 
europæiske fælles organisation for yngre psykiatriske organisationer har 2 repræsentanter fra FYP deltaget i 
det årlige møde, og FYP var også repræsenteret ved STPS (det svenske FYP seminar). 

Hvert år uddeler FYP en række priser til junior- og seniorlæger i psykiatrien, der har gjort en særlig indsats for 
at forbedre uddannelsesvilkårene for yngre læger. Årets FYP-pris til en yngre læge gik til Janet Yde Liesanth 
fra Region Midt. I BUP var det overlæge Britta Thyrsted Lassen der løb med sejren og hos DPS gik prisen til 
overlæge Elva Björk Hardardottir.   

Malene Elise Toft 
Forperson, Foreningen af yngre psykiatere. 

   

11. Studenterorganisationer 
11.1 Psykiatrisk Selskab for Medicinstuderende – Århus (PSM) 

 
11.2 Psykiatrigruppen for Medicinstuderende i Odense og Esbjerg (PSYK-O) 
Endnu et spændende og lærerigt år er gået i Psyk-O, fyldt med både faglige og sociale begivenheder. Vi har 
haft særligt fokus på rekruttering, det interne fællesskab og synliggørelse af spændende emner indenfor 
psykiatrien, hvilket har skabt større engagement og opmærksomhed. 

Året har budt på en række inspirerende foredrag, hvor vi blandt andet har haft glæden af at samarbejde med 
andre interesseforeninger, for at danne bro mellem specialer. I samarbejde med Sexekspressen Odense 
inviterede vi Zoltan Barkanyi til at holde et spændende foredrag om sexologi. Sammen med Bamsehospitalet 
Odense afholdt vi et foredrag med Ditte Roth Hulgaard om funktionelle lidelser. Et andet højdepunkt var 
foredraget med Mathias Ebbesen Jensen, der introducerede os til brugen af det psykedeliske stof psilocybin i 
behandlingen af alkoholafhængighed. Vi takker alle vores dygtige foredragsholdere for deres tid og viden. 

Vi har også haft mulighed for at deltage i større arrangementer såsom DPS årsmøde i Billund, FYP seminaret i 
Odense, EAPP-konferencen i København og Psykiatriens Dag i København. Derudover deltog medlemmer af 
Psyk-O i Psykiatrien Region Syddanmarks Efterårsskole, hvor vi både blev inspireret og styrkede vores 
netværk. Disse begivenheder har givet os unikke muligheder for at netværke og blive klogere på faget. Vi er 
meget taknemmelige for disse muligheder, som styrker vores viden og engagement i psykiatrien. 

Socialt har vi haft et særligt fokus på at styrke fællesskabet i foreningen. Vores nye initiativ, PSYKO-bar, har 
været en stor succes, og vi har afholdt både sommerfest, julefrokost og filmaften, som har skabt stærke 
sociale bånd. Et højdepunkt var vores rekrutteringsarrangement med Laser Game, som både var sjovt og 
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medvirkede til at tiltrække nye medlemmer. Derudover har vi også afholdt arbejdsaftener, hvor der blev 
arbejdet målrettet på at planlægge og styrke foreningens aktiviteter. 

Derudover har vi støttet opstarten af Fulbright CAP Odense, hvis udvikling vi glæder os til at følge med i. 

I år måtte vi desværre tage den svære beslutning at nedlægge vores bestyrelse i Esbjerg. Vi er dog glade for 
stadig at have et par engagerede medlemmer i byen, som fortsat repræsenterer Psyk-O og bidrager til vores 
fællesskab. Vi håber på, at vi i fremtiden kan genopbygge en stærk tilstedeværelse i Esbjerg. 

En stor tak skal lyde til Psykiatrien Region Syddanmark og Syddansk Universitet for jeres støtte – uden jer 
ville vores arbejde ikke være muligt. 

Vi ser frem til endnu et år fyldt med inspirerende begivenheder og glæder os til at fortsætte arbejdet med at 
styrke interessen for psykiatrien. 

På vegne af Psyk-O, 
Næstforperson Fred Noél Lauritzen 

 
11.3 Psykiatrigruppen for Medicinstuderende – København (PMS) 
Endnu et begivenhedsrigt år i PMS (Psykiatrigruppen for Medicinstuderende) - København er gået, og 2024 
har været et år, hvor vores engagement og passion for psykiatrien er fortsat med uformindsket styrke. Vi har 
haft inspirerende faglige og sociale arrangementer, der har samlet studerende med interesse for psykiatri og 
styrket vores faglige fællesskab. 
 
Nye medlemmer og aktiviteter 
I løbet af året har vi været heldige at tiltrække flere nye medlemmer, og vi har nu 21 aktive medlemmer. 
Vores fokus på rekruttering og synlighed på studiet har igen givet pote, og vi er glade for, at flere 
bachelorstuderende har valgt at blive en del af vores gruppe. Deres energi og engagement har bidraget til at 
gøre 2024 til et succesfuldt år. 
 
Faglige arrangementer 
Vi har haft fornøjelsen af at afholde faglige oplæg, der har været velbesøgte og inspirerende: 
 
"Hormoners indflydelse på depressive episoder - hvilken rolle spiller brugen af hormonel prævention?" ved 
læge og ph.d.-studerende Søren Vinther Larsen. Dette oplæg trak over 100 studerende og skabte livlig debat 
om et højaktuelt emne. 
 
"Psykopatologi – grænserne mellem ”det normale” og det patologiske" ved læge Laeth Shir-Ali. Et 
tankevækkende oplæg, der udfordrede vores forståelse af psykiatriens grænseflader. 
 
Desværre har vi af to omgang måtte aflyse et oplæg om elektrochok-behandling, først ved læge og ph.d. 
Krzysztof Gbyl, sidenhen ved læge og ph.d.-studerende Christoffer Cramer Lundsgaard, på grund af sygdom. 
Vi arbejder på at få dette emne på programmet næste år, da interessen for emnet var stor. 
 
Klummer i MOK 
Vi har også været aktive på det skriftlige plan med tre klummer i MOK. Her har vi gennem skønlitterære 
analyser belyst psykiatriske temaer: 
 

- Psykosen i Tove Ditlevsens Ansigterne 
- Dobbeltdiagnosens anatomi i Bornholm-notater 
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- Hjertet er en fold med heste 
 
Disse klummer har været med til at skabe en dybere forståelse af psykiatriens relevans i litteraturen og 
modtaget positiv feedback. 
 
Konferencer og seminarer 
PMS København har i år været repræsenteret ved flere store arrangementer, hvor vi har udvidet vores 
horisonter og knyttet bånd til andre med samme interesse for psykiatrien: DPS årsmøde, FYP seminar og 
EAPPP-konferencen (The European Association of Phenomenology, Psychopathology and Psychotherapy). 
 
Det har været en fantastisk mulighed for os at deltage og repræsentere studerende fra København i disse 
sammenhænge. 
 
Sociale aktiviteter og samarbejde 
Udover de faglige arrangementer har vi haft en række sociale begivenheder, bl.a. fællesspisninger, der har 
styrket sammenholdet i gruppen. Disse begivenheder er uvurderlige for at skabe et stærkt netværk og 
inspirere hinanden. 
 
Fremtidsplaner 
Det har desværre ikke været muligt at afholde generalforsamling i november, som ellers planlagt. 
Generalforsamlingen er nu fastsat til mandag den 27. januar 2025, hvor en ny bestyrelse vil blive valgt. Når 
generalforsamlingen er afholdt, vil vi hurtigst muligt informere om gruppens fremtidige planer og initiativer. 
Vi ser frem til at fortsætte arbejdet med at styrke interessen for psykiatrien blandt medicinstuderende. 
 
Tak 
Vi ønsker at rette en stor tak til Region Hovedstaden og Region Sjælland for den økonomiske støtte, der gør 
vores aktiviteter mulige. Tak til alle foredragsholdere, der har delt deres viden og tid med os. Og sidst, men 
ikke mindst, en varm tak til vores aktive medlemmer, hvis engagement og energi er kernen i PMS 
København. 
 
På vegne af bestyrelsen, 
 
Anne Sofie Abildskov Dahl, forperson for PMS København 
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12. Danske Psykiateres og Børne-ungdomspsykiateres 
 Organisation (DPBO) 

 

 
 
DPBO har i 2024 fortsat arbejdet med at repræsentere ikke mindst praktiserende psykiateres og BU-
psykiateres position, i en række høringssvar, komiteer, udvalgsarbejder etc. 
 
DPBO har endvidere forberedt at afholde et egentligt årsmøde i eget regi, mhp. at sikre større fremmøde og 
endnu mere plads til faglige sessioner i DBPO. I 2025 sker dét første gang, helt konkret sammenlagt med 
forårsmødet i SAPP (Sammenslutning af Prakt. Psykiatere), på Hotel Hesselet i Nyborg, 25.-26. april 
(generalforsamling fredag d. 25. kl. 16). Til det seneste Hesselet-møde var der allerede kraftigt øget 
deltagerantal, og vi arbejder på at fastholde og øge deltagerantallet fremover. 
 
DPBO har også haft fokus på at øge udbuddet af efteruddannelse. Som led i dette har DPBO revurderet 
processen omkring godkendelse af kuser mhp. at praktiserende psykiater med ydernummer kan søge 
uddannelsesfonden for refusion ved deltagelse i kurser arrangeret af medicinalindustrien. Efter længere 
dialoger med FAPS’ sekretariat og uddannelsesfondens bestyrelse, er aktuelt status, at fonden giver refusion 
hvis kurser er arrangeret i “samarbejde med” DPBO, og ikke bare “godkendt af” DPBO, selvom sidstnævte 
formulering ellers har stået på den såkaldte positiv-liste. DPBO har i 2024 besluttet, at formuleringen “i 
samarbejde med DPBO” kan bruges, hvis der løbende under arrangeringen af et kursus, har været en person 
udpeget af DPBO under processen, med til konkret at arrangere et kursus. Det er således ikke tilstrækkeligt, 
at et medicinalindustrifirma efterfølgende beder om at DPBO udtaler, at et kursus er arrangeret i 
samarbejde med dem, hvis der ikke forlods har været udpeget en DPBO-repræsentant. 
 
DPBO har desuden nedsat et efteruddannelsesudvalg der vil arbejde på at sikre at der tilbydes flere kurser 
med klinisk relevant undervisning, med højt fagligt, akademisk niveau, i videst muligt omfang uafhængigt af 
økonomiske interessekonflikter. 
 
DPBO har desuden også været optaget af at følge op på de såkaldte moderniseringsprocesser, altså speciale-
specifikke opdateringer af overenskomsten. Voksenpsykiatri blev moderniseret i 2023 og børne- og 
ungdomspsyk. i 2024. Emner i voksenpsykiatrisk modernisering har særligt været kriterier for at kunne 
uddelegere psykoterapi. DPBO mener, at enhver læge der har autorisation i et af psykiatri-specialerne, er 
formelt kvalificeret til at ordinere og udøve psykoterapi, naturligvis så længe man overholder gældende 
vejledninger fra DPS, herunder løbende kvalificeret supervision etc. 
 
Det er i år den 2. modernisering af børne- og ungdomspsykiatrien i praksis blev implementeret. Det er 
forløbet godt og der er nu bedre mulighed for at ansætte personale og benytte video som kan gøre arbejdet 
mere fleksibelt og forhåbentligt på sigt være med til at nedbringe vores venteliste. I skrivende stund (ult. 
2024) er det også blevet klart at tre af fem regioner har fjernet omsætningsloftet, som yderligere kan lette 
arbejdet, når man ikke skal tage hensyn til dette. 
Kvalitetssikringsarbejdet, som nu både har Sentinel, de nye klynger og mulighed for at rapportere til ADHD-
databasen, som udgangspunkter er blevet udvidet med et samarbejde med sundhed.dk, så vores epikriser 
nu også kan læses dér. 
 
Da medlemskab af DPBO ikke opnås automatisk, må opmærksomheden på organisationen jo nødvendigvis 

http://sundhed.dk/
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fortsat gøres, for fortsat at tiltrække nye speciallæger. Der er fra bestyrelsens side oprettet en hjemmeside 
så det er muligt at følge organisationens arbejde. 
 
DPBO deltager i psykiatrialliancen, som er en sammenslutning af godt fyrre psykiatri-relaterede. Alliancen 
blev oprettet af Mads Eglund fra Bedre Psykiatri og FOA som nu har været vært og sekretariat for 
sammenslutningen i 4 år og givet stafetten videre til socialpædagogerne. Formålet med alliancen er at give 
patienter og ansatte i psykiatrien bedre forhold og finde fælles fodslag, så det bliver lettere for politikere at 
træffe gode beslutninger på oplyst grundlag. 
 
På bestyrelsen vegne, 
Andreas Hoff (psykiater, formand) og Dorte Vesterager (BU-psykiater, næstformand) 
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13. Love for Dansk Psykiatrisk Selskab 
§ 1 Navn 
Selskabets navn er ”Dansk Psykiatrisk Selskab” (DPS). 
Selskabets navn over for udlandet er ”Danish Psychiatric Society” (DPS). 

§ 2 Formål 
Selskabets formål er at fremme dansk psykiatri. I særlig grad er det selskabets opgave at fremme dansk 
psykiatrisk forskning, at sikre den bedst mulige uddannelse af fagets udøvere, at arbejde for, at 
befolkningen får et optimalt psykiatrisk behandlingstilbud og at udbrede kendskabet til psykiatri. 

§ 3 Medlemsforhold 
Stk. 1 
Som medlemmer kan optages læger. 

Stk. 2 
Anmodning om medlemskab sendes skriftligt til selskabets bestyrelse. 

Stk. 3 
Æresmedlemmer kan foreslås af bestyrelsen, og optagelse af disse medlemmer fordrer, at 2/3 af de på 
generalforsamlingen tilstedeværende medlemmer stemmer herfor, idet bestyrelsens forslag herom skal 
være meddelt medlemmerne i indkaldelsen til generalforsamlingen. 
Æresmedlemmer har taleret, men ikke stemmeret, på selskabets generalforsamlinger. 
Æresmedlemmer betaler ikke kontingent. 

Stk. 4 
Udmeldelse kan finde sted ved et årsskifte, og skriftlig meddelelse til selskabets bestyrelse herom skal være 
modtaget af bestyrelsen senest ultimo september. 

Stk. 5 
Bestyrelsen kan beslutte at ekskludere et medlem, der ikke efterlever selskabets love, eller som handler til 
skade for selskabet. Hvis det pågældende medlem protesterer mod eksklusionen, har den kun gyldighed, 
hvis 2/3 af de på førstkommende generalforsamling tilstedeværende medlemmer stemmer for eksklusion, 
idet bestyrelsens beslutning skal være meddelt medlemmerne i indkaldelsen til generalforsamlingen. 

§ 4 Kontingent 
Kontingentet fastsættes for hvert år på den ordinære generalforsamling for det respektive år, og 
bestyrelsen sørger for opkrævning heraf. 
Det er muligt at differentiere kontingentet, således at specifikke grupper af medlemmer betaler nedsat 
eller intet kontingent. 

§ 5 Bestyrelse 
Stk. 1 
Selskabets bestyrelse består af 8 medlemmer, hvoraf én er formand. 

Stk. 2 
Formanden vælges særskilt på generalforsamlingen for 2 år ad gangen. Formanden kan genvælges én gang 
som formand og kan efter en samlet formandsperiode på 4 år ikke umiddelbart genvælges som formand. 

Stk. 3 
De øvrige 7 medlemmer vælges ligeledes for 2 år ad gangen. 
Genvalg som bestyrelsesmedlem kan finde sted. Dog er den maksimale sammenhængende 
funktionsperiode 6 år. En eventuel valgperiode som formand indregnes ikke heri. 

Stk. 4 
Ved bestyrelsens sammensætning er kriterier som geografisk tilhørsforhold, stilling som læge under 
videreuddannelse, speciallæge, overlæge eller praktiserende speciallæge, samt hensynet til kønsfordelingen 
af betydning. Dog bør hensynet til den enkelte kandidats kvalifikationer og engagement ikke kunne trænges i 
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baggrunden af rigoristisk hensyntagen til de øvrige nævnte kriterier. 

§ 6 
Stk. 1 
Bortset fra formandsposten konstituerer bestyrelsen sig selv med en næstformand samt sekretær og kasserer. 

Stk. 2 
Ved formandens varige forfald konstituerer bestyrelsen sig med næstformanden som ny formand for 
perioden indtil næste generalforsamling. Ved varigt forfald hos øvrige bestyrelsesmedlemmer indtræder den 
valgte suppleant som nyt bestyrelsesmedlem indtil næste generalforsamling. 

Stk. 3 
Bestyrelsen er beslutningsdygtig, når mindst halvdelen af medlemmerne – behørigt indvarslet - er til stede. 
Beslutninger træffes ved almindelig stemmeflerhed. I tilfælde af stemmelighed er formandens stemme 
afgørende. 
Protokollat fra bestyrelsesmøder godkendes på det efterfølgende møde. 

Stk. 4 
Bestyrelsen skal stedse være opmærksom på, at betydningsfulde udadgående skridt altid skal forelægges 
på en generalforsamling til drøftelse og vedtagelse. 
 
§ 7 Generalforsamling 
Stk. 1 
Generalforsamlingen er selskabets øverste myndighed i alle spørgsmål. 

 
Stk. 2 
Der afholdes årligt ordinær generalforsamling i februar eller marts måned. Bestyrelsen meddeler med mindst 
3 måneders varsel tid og sted for den ordinære generalforsamlings afholdelse. I meddelelsen opfordrer 
bestyrelsen samtidig selskabets medlemmer til at komme med forslag til dagsordenspunkter for 
generalforsamlingen og forslag til opstilling af kandidater til bestyrelsen, herunder formand for selskabet 
(opstilling kan dog finde sted indtil punktets behandling på generalforsamlingen). Forslag om opstilling af et 
medlem til bestyrelsesvalg kan fremsættes af ethvert medlem. Medlemmer kan indtil 2 måneder forud for 
den ordinære generalforsamlings afholdelse fremsende forslag til dagsordenspunkter for 
generalforsamlingen. 

 
Stk. 3 
Indkaldelse til den ordinære generalforsamling udsendes af bestyrelsen mindst 3 uger i forvejen for 
generalforsamlingens afholdelse. Indkaldelsen skal indeholde den endelige dagsorden tillige med en 
oversigt over foreslåede kandidater til bestyrelsen, herunder formand. 
Ordentligvis udsendes tillige formandens skriftlige beretning forud for den ordinære generalforsamling. 
Bestyrelsen skal med angivelse af dagsorden senest 14 dage efter anmodning herom indkalde til 
ekstraordinær generalforsamling, hvis enten mindst 3 bestyrelsesmedlemmer eller 50 medlemmer kræver 
det, og indkaldelse skal ske med mindst 3 og højest 8 ugers varsel. 
Bestyrelsen vælger stedet for afholdelse af generalforsamlinger. For at bedre muligheden for, at alle dele af 
landet kan være repræsenteret på generalforsamlingerne, skal der tages geografiske hensyn ved 
placeringen af disse. 

 
Stk. 4 
Den ordinære generalforsamling skal mindst have følgende dagsordenspunkter: 

1) Valg af dirigent. 
2) Beretning v/formanden. 
3) Fremlæggelse af årsregnskab med revisionspåtegning til godkendelse. 
4) Indkomne forslag. 
5) Valg af bestyrelse i henhold til § 5 og valg af en suppleant. 
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6) Valg af revisor og kollegial revisor. 
7) Fastsættelse af kontingent for indeværende år. 
8) Eventuelt. 

 
Stk. 5 
Der kan på en generalforsamling kun træffes beslutning om forhold, der er optaget på dagsordenen. 

 
Stk. 6 
Afstemninger ved generalforsamlinger afgøres ved simpel majoritet, medmindre andet følger af disse love. 
Afstemningerne skal foregå skriftligt og hemmeligt, hvis det kræves af blot et enkelt tilstedeværende 
medlem. Der kan ikke stemmes ved fuldmagt. 
Listeopstilling kan ikke finde sted. 

 
Stk. 7 
Der udarbejdes et protokollat for generalforsamlingen, som underskrives af dirigenten og 
bestyrelsesformanden. Protokollatet offentliggøres i det første medlemsblad efter generalforsamlingen 
eller på selskabets hjemmeside på internettet. 

 
Stk. 8. 
Såfremt der ved generalforsamlingen fremsættes motiveret mistillidsdagsorden og denne vedtages af 2/3 af 
de ved generalforsamlingen mødte medlemmer afgår den samlede bestyrelse i løbet af 3 mdr. fra 
generalforsamlingen at regne. 
Bestyrelsen skal da have afholdt en ekstraordinær generalforsamling inden 2 måneder efter ovennævnte 
mistillidsdagsorden m.h.p. valg af ny bestyrelse. 

 
§ 8 Fraktionen af Yngre Psykiatere 
Fraktionen af Yngre Psykiatere (FYP) er en samlet forening for de medlemmer af selskabet og Børne- og 
Ungdomspsykiatrisk Selskab i Danmark, der samtidig er medlemmer af Foreningen af Yngre Læger. 
Fraktionen af Yngre Psykiatere opstiller egne vedtægter, der skal godkendes i fællesskab af bestyrelserne i 
Dansk Psykiatrisk Selskab og Børne- og Ungdomspsykiatrisk Selskab i Danmark. 
Fraktionen vælger sin egen ledelse. Kontingent for medlemskab fastlægges på Fraktionen af Yngre 
Psykiateres generalforsamling. 
Medlemmer af selskabet, der ikke ønsker optagelse i fraktionen, kan meddele dette skriftligt til selskabets 
bestyrelse. 

 
§ 9 Interessegrupper 
Selskabets medlemmer kan efter bestyrelsens godkendelse slutte sig sammen i faglige interessegrupper 
under Dansk Psykiatrisk Selskab - eventuelt tillige under Børne- og Ungdomspsykiatrisk Selskab i Danmark - 
og derved bidrage til at give bredde til selskabets aktiviteter. 
Interessegrupperne kan ikke selvstændigt ytre sig på selskabets vegne. Interessegrupperne er økonomisk 
uafhængige af selskabet. 
Bestyrelsen udarbejder sammen med bestyrelsen i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Selskab i Danmark 
standardbestemmelser for interessegrupper. 

 
§ 9 B 
DPS kan godkende, at andre faglige psykiatriske selskaber får status som associeret selskab til DPS. Som 
grundlag for godkendelsen skal DPS bestyrelse sikre, at selskabet lever op til relevante faglige standarder. 

Associerede selskaber skal inden for en af bestyrelsen fastsat frist fremsende forslag til et afsnit om 
selskabets virksomhed til DPS´ årsberetning. DPS bestyrelse beslutter om det fremsendte forslag kan 
optages i DPS beretning. Associerede selskaber kan ikke selvstændigt indgå aftaler i DPS navn, eller udtale 
sig på DPS vegne. 
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§ 10 Udvalg 
Stk. 1 
Bestyrelsen nedsætter selskabets udvalg. Disse kan være stående eller nedsættes ad hoc. 
Medlemmer af stående udvalg udpeges for en 2-års periode. Der er mulighed for genudpegning, dog er den 
maksimale sammenhængende funktionsperiode 6 år. I ekstraordinære tilfælde kan bestyrelsen dispensere 
fra 6-års reglen. Forud for udpegning af nye udvalgsmedlemmer indhentes forslag fra selskabets 
medlemmer. Det tilstræbes, at Fraktionen af Yngre Psykiatere er repræsenteret i alle udvalg. Børne- og 
Ungdomspsykiatrisk Selskab i Danmark kan ligeledes være repræsenteret i selskabets udvalg. 

 
Stk. 2 
Udvalgene får økonomisk dækning fra selskabet til afholdelse af møde- og rejseudgifter efter de af 
bestyrelsen fastsatte regler herom. Børne- og Ungdomspsykiatrisk Selskab i Danmark dækker egne 
medlemmers møde- og rejseudgifter. 

 
§ 11 Eksterne repræsentanter for DPS  
Stk. 1 
Bestyrelsen udpeger og indstiller repræsentanter for Dansk Psykiatrisk Selskab til varetagelse af specifikke 
opgaver i Sundhedsstyrelsen, regioner, amter, andre offentlige myndigheder, Den Almindelige Danske 
Lægeforening, internationale organisationer og selskaber m.m. 

 
Stk. 2 
De udpegede og indstillede medlemmer og suppleanter vælges efter følgende regler: 
- Forud for indstillingen indkalder bestyrelsen forslag til opstilling af kandidater. 
- Valgbare er alle ordinære medlemmer, der har speciallægeanerkendelse i psykiatri. 
I særlige tilfælde - hvis der skønnes at være et konkret og sagligt behov herfor – kan bestyrelsen udpege og 
indstille medlemmer, der ikke er speciallæger. 

 
§ 12 Regnskab og formue Stk. 1 
Selskabets regnskabsår er kalenderåret. 

 
Stk. 2 
Regnskabet revideres af en revisor og af en på generalforsamlingen for 2 år valgt kollegial revisor. 
Sidstnævnte har mulighed for genvalg med en maksimal sammenhængende funktionstid på 6 år. 

 
§ 13 Tegning og hæftelse  
Stk. 1 
Selskabet forpligtes udadtil ved underskrift af formanden og et bestyrelsesmedlem.  
 
Stk. 2 
Medlemmerne hæfter ikke for selskabets forpligtelser. 

 
§ 14 Urafstemninger 
10 % af medlemmerne kan senest 14 dage efter bekendtgørelse af vedtagelser på en generalforsamling 
forlange, at enhver vedtagelse på generalforsamlingen skal sendes til urafstemning. 
Ved urafstemning sender bestyrelsen det vedtagne forslag til endelig vedtagelse blandt selskabets 
medlemmer, idet bestyrelsen samtidig skriftligt giver en objektiv orientering om spørgsmålet. Forslaget er 
endeligt vedtaget, medmindre en simpel majoritet af de afgivne stemmer på urafstemningen forkaster 
forslaget. 

 
§ 15 Lovændringer 
Lovændringer kan kun vedtages på en generalforsamling og forudsætter, at mindst halvdelen af selskabets 
medlemmer er til stede, og at mindst 2/3 af de tilstedeværende medlemmer stemmer for forslaget. 
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Hvis mindst halvdelen af foreningens medlemmer ikke er til stede på generalforsamlingen, men mindst 2/3 
af de tilstedeværende medlemmer stemmer for forslaget, indkalder bestyrelsen inden 30 dage til en ny 
generalforsamling, hvor lovændringens endelige vedtagelse - uanset antallet af tilstedeværende 
medlemmer på den nye generalforsamling - i så fald kan ske, hvis mindst 2/3 af de tilstedeværende 
medlemmer på den nye generalforsamling stemmer for forslaget. 

 
§ 16 Opløsning 
Selskabets opløsning kan kun vedtages på en generalforsamling og forudsætter, at mindst halvdelen af 
selskabets medlemmer er til stede, og at mindst 4/5 af de tilstedeværende medlemmer stemmer for 
forslaget. 
Hvis mindst halvdelen af foreningens medlemmer ikke er til stede på generalforsamlingen, men mindst 4/5 
af de tilstedeværende medlemmer stemmer for forslaget, indkalder bestyrelsen inden 30 dage til en ny 
generalforsamling, hvor endelig vedtagelse om opløsning - uanset antallet af tilstedeværende medlemmer 
på den nye generalforsamling - i så fald kan ske, hvis mindst 4/5 af de tilstedeværende medlemmer på den 
nye generalforsamling stemmer for en opløsning af selskabet. 
I tilfælde af selskabets opløsning træffer generalforsamlingen samtidig beslutning om fordeling af 
selskabsformuen, idet en eventuel kassebeholdning dog skal tilfalde Psykiatrisk Forskningsfond, subsidiært 
anden fond til fremme af psykiatrisk forskning. 
Vedtaget på ekstraordinær generalforsamling den 23.5 2005. 

 
Cirkulære med relation til ovenstående love  
1. 
Ved opstilling af kandidater til bestyrelsen skal det indgå i overvejelserne, at formanden som hovedregel 
vælges blandt personer, der har siddet i bestyrelsen. Dette betyder ikke, at alle bestyrelseskandidater skal 
være formandsemner, men blot at bestyrelsen bør være således sammensat, at kontinuitet mellem 
bestyrelsespladser og formandspost kan sikres. 

 
2. 
Ved bestyrelsens sammensætning er kriterier som geografisk tilhørsforhold, stilling som yngre 
læge/fastansat læge, ansættelse på ungdomspsykiatrisk afdeling, overlæge eller praktiserende speciallæge, 
samt hensynet til kønsfordelingen af betydning. Dog bør hensynet til den enkelte kandidats kvalifikationer 
og engagement ikke kunne trænges i baggrunden af rigoristisk hensyntagen til de øvrige nævnte kriterier. 

 
3. 
For at bedre muligheden for, at alle dele af landet kan være repræsenteret ved generalforsamlingerne, skal 
der tages geografiske hensyn ved placeringen af disse. 

 
4. 
I forbindelse med etablering af det børne- og ungdomspsykiatriske speciale bør det i en overgangsfase 
tilstræbes, at den børne- og ungdomspsykiatriske repræsentation i bestyrelsen stammer fra såvel børne- 
som ungdomspsykiatriske afdelinger. 
Ligeledes bør det i en overgangsfase sikres, at de voksenpsykiatrisk uddannede ungdomspsykiatere 
repræsenteres i relevante udvalg: det børne- og ungdoms- psykiatriske videreuddannelsesudvalg, det 
børne- og ungdomspsykiatriske psykoterapiudvalg, I-kursusudvalg og det voksenpsykiatriske 
videreuddannelsesudvalg. 
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